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ΓΙΑ ΤΗ ΘΩΡΑΚΙΣΗ

Εως 16 Αύγουστου 
εργαζόμενοι σε:

Φ Κέντρα Αποθεραπείας και 
Αποκατάστασης

Φ Στέγες Υποστηριζόμενης Διαβίωσης 
για Ατομα με Ειδικές Ανάγκες 

Φ Στέγες Αυτόνομης Διαβίωσης Ατόμων 
με Ειδικές Ανάγκες 

Φ Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων 
Φ Θεραπευτήρια Χρονίως Πασχόντων 
Φ Κλειστές δομές των Κέντρων 

Κοινωνικής Πρόνοιας 
Φ Ιδρύματα Περίθαλψης Χρονίως 

Πασχόντων 
Φ Οικοτροφεία 
Φ Ειδικά Ιδρύματα 
Φ Κέντρα Ημερήσιας Φροντίδας 

Ηλικιωμένων
Φ Κέντρα Διημέρευσης Ημερήσιας 

Φροντίδας
Φ Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης 

παιδιών και ατόμων με αναπηρία

Εως 1 η Σεπτεμβρίου 
εργαζόμενοι σε:

Φ Νοσοκομεία 
Φ Κλινικές
Φ Κέντρα Αποκατάστασης 
Φ Διαγνωστικά Κέντρα 
Φ Δομές Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 

Υγείας
Φ Ιδιωτικές και δημόσιες δομές Υγείας

Η ΜΑΧΗ 3.109 11 1.571 214
ΜΕ ΤΟΝ 
COVID

κρούσματα 
καιαγράφηκαν χθες

εισαγόμενα εντοπίστηκαν στην 
Αττική

στη Θεσσαλονίκη

Προτροπή προκειμένου στο χρόνο που δίνεται για τις Μονάδες Φροντίδας 
Ηλικιωμένων και τις δομές Υγείας να σπεύσουν όλοι, γιατροί, νοσηλευτικό 
και λοιπό προσωπικό, να εμβολιαστούν απηύθυνε ο Βασίλης Κικίλιας.

ΤΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΜΕ ΤΙΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ · ΑΠΟΧΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ ΣΤΟΥΣ ΑΡΝΗΤΕΣ ΚΑΙ ΣΕ

Υποχρεωτικοί 
εμβολιασμοί 
στο σπριντ 
με αντίπαλο 
τη «Δέλτα»

Σ
τη σκιά ίων 3.109 νέων κρου
σμάτων και των εισαγωγών, 
που ξεπέρασαν για δεύτερη 
ημέρα τις 100, έγινε χθες η εξειδίκευ- 

ση των μέτρων για τον υποχρεωτικό 
εμβολιασμό των υγειονομικών. Η 
ραγδαία εξάπλωση της μετάλλαξης 
«Δέλτα», κυρίως ανάμεσα στους νέ
ους και από εκεί στους μεγαλύτερους, 
έχει σημάνει συναγερμό και οδηγεί 
στην επιτάχυνση και αυστηροποίηση 
των μέτρων. Η αντίστροφη μέτρηση 
για τους εργαζομένους όλων των ει
δικοτήτων (υγειονομικού, διοικητικού 
και τεχνικού) στις ιδιωτικές και δημό
σιες μονάδες φροντίδας ηλικιωμένων 
και φροντίδας ΑμεΑ ξεκίνησε.

«Μέχρι τις 16 Αυγούστου το σύ
νολο του προσωπικού των εν λόγω 
μονάδων θα πρέπει να έχει προβεί 
στην πρώτη δόση εμβολιασμού, η 
δε ολοκλήρωση του εμβολιαστικού 
κύκλου θα πρέπει να γίνει σύμφωνα 
με τις προβλεπόμενες διαδικασίες. 
Οποιος αρνείται να εμβολιαστεί ή 
δεν ολοκληρώνει τον εμβολιαστι- 
κό κύκλο απέχει από την εργασία 
του άνευ αποδοχών. Στο εξής, κάθε 
νεοεισερχόμενος φιλοξενούμενος 
στις παραπάνω μονάδες θα πρέπει 
να είναι εμβολιασμένος υποχρεωτι
κά», ξεκαθάρισε ο υπουργός Υγείας

□
 ΔΕΣΠΟΙΝΑ ΚΟΝΤΑΡΑΚΗ

dkontaraki@e-typos.com

Βασίλης Κικίλιας και διευκρίνισε ότι 
σε περίπτωση παραβίασης θα επι
βάλλεται στη δομή πρόστιμο 50.000 
ευρώ και σε περίπτωση υποτροπής 
200.000 ευρώ, επιφυλασσομένων 
τυχόν ποινικών και πειθαρχικών κυ
ρώσεων.

Θα ακολουθήσει χρονικά ο υποχρε
ωτικός ο εμβολιασμός του προσωπι
κού σε όλες τις δημόσιες και ιδιωτικές 
μονάδες Υγείας, από τα νοσοκομεία 
και τις κλινικές μέχρι τα διαγνωστικά 
κέντρα και την Πρωτοβάθμια Υγεία. 
Σύμφωνα με τον κ. Κικίλια, μέχρι την 
1 π Σεπτεμβρίου θα πρέπει το σύνολο 
του προσωπικού των εν λόγω μονά
δων να έχει προβεί στην πρώτη δόση,

ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Σε περίπτωση παραβίασή 
θα επιβάλλεται στη δομή 
πρόστιμο 50.000 ευρώ και 

σε υποτροπή 200.000 ευρώ, 
επιφυλασσομένων τυχόν 
ποινικών και πειθαρχικών 

κυρώσεων

π δε ολοκλήρωση του εμβολιαστικού 
κύκλου θα πρέπει να γίνει σύμφωνα 
με τις προβλεπόμενες διαδικασίες.

Αιτήματα απαλλαγής
Ταυτόχρονα θα υπάρξει νομοθετική 
ρύθμιση έτσι ώστε οι δημόσιοι φορείς, 
Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων 
και δομές Υγείας να προσλαμβάνουν 
με ταχείες διαδικασίες προσωπικό 
ορισμένου χρόνου, σε αναπλήρωση 
όσων δεν εμβολιάζονται. Οσο για τα 
αιτήματα απαλλαγής από τον εμβο
λιασμό, αυτά θα αξιολογούνται από 
υγειονομικές επιτροπές που θα συ- 
σταθούν ανά Υγειονομική Περιφέρεια 
και θα βασίζονται σε λόγους υγείας, 
κατόπιν ειδικής λίστας εξαιρέσεων 
που θα προσδιορίσει π Εθνική Επι
τροπή Εμβολιασμών.

Προτροπή
«Θέλω να συστήσω ως υπουργός 
Υγείας στο χρόνο αυτό που δίνεται 
για τις Μονάδες Φροντίδας Ηλικιω
μένων και τις δομές Υγείας να σπεύ
σουν όλοι, γιατροί, νοσηλευτικό προ
σωπικό και λοιπό προσωπικό που δεν 
έχει εμβολιαστεί, να εμβολιαστούν», 
κατέληξε ο κ. Κικίλιας. Χθες η χώρα 
έφθασε τους 9.330.000 εμβολια
σμούς.
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► ► ΜΕΤΑΛΛΑΞΗ «ΔΕΛΤΑ»

144.783 4 12.806 133 2.739
είναι ίο σύνολο ίων θάνατοι θάνατοι συνολικά είναι οι ασθενείς έχουν εξέλθει

κρουσμάτων καταγράφηκαν χθες στη χώρα διασωληνωμένοι από τις ΜΕΘ

3 έως 5 φορές 
πιο ανθεκτική 
από την «Α»
ΤΗΝ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑ που παρου
σιάζει η μετάλλαξη Δέλτα εξέτασε ερ
γασία που δημοσιεύτηκε στο περιοδικό 
«Nature» στις 8 Ιουλίου 2021. Οι επι
στήμονες μελέτησαν την ευαισθησία 
της συγκεκριμένης μετάλλαξης έναντι 
μονοκλωνικών αντισωμάτων εγκεκρι
μένων για φαρμακευτική χρήση για 
την αντιμετώπιση της Covid-19, έναντι 
αντισωμάτων που είχαν δημιουργηθεί σε 
ανθρώπους που είχαν νοσήσει και έναντι 
αντισωμάτων που είχαν δημιουργηθεί 
μετά από εμβολιασμό.

Σύμφωνα με τη σύνοψη των δεδομέ
νων που έκανε ο καθηγητής Οργανικής 
Χημείας - Φαρμακοχημείας του Τμήμα
τος Χημείας του ΕΚΠΑ Γιώργος Κόκοτος, 
σε εργαστηριακό επίπεδο, η μετάλλαξη 
Δέλτα βρέθηκε ότι είναι ανθεκτική ένα
ντι ορισμένων μονοκλωνικών αντισω
μάτων. Οσον αφορά ανθρώπους που 
είχαν νοσήσει, παρατηρήθηκε μείωση 
της αποτελεσματικότητας των αντισω
μάτων έως τέσσερις φορές σε σχέση με 
τη μετάλλαξη Αλφα. Μία δόση εμβολίου, 
είτε Pfizer είτε AstraZeneca, δεν προ
σφέρει προστασία έναντι της μετάλλαξης 
Δέλτα. Αντίθετα, μετά από δύο δόσεις 
των υπαρχόντων εμβολίων δημιουρ- 
γείται ικανή άμυνα σε υψηλό ποσοστό 
των εμβολιασμένων. Ομως, θα πρέπει 
να σημειωθεί πως μειώνεται σημαντικά 
η αποτελεσματικότητα των αντισωμάτων 
έναντι της μετάλλαξης Δέλτα τρεις έως

ΟΣΟΥΣ ΔΕΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΝΟΥΝ ΚΑΙ ΤΙΣ ΔΥΟ ΔΟΣΕΙΣ
Αντίθετη με τον υποχρεωτικό εμ

βολιασμό είναι η ΠΟΕΔΗΝ και υπο
στηρίζει ότι το υγειονομικό προσω
πικό είναι η κοινωνική ομάδα που 
έχει το μεγαλύτερο ποσοστό εμβο
λιασμού, αγγίζοντας το 90%, υπο
λογίζοντας στο ποσοστό αυτό τους 
εμβολιασμένους, εκείνους που έχουν 
φυσική ανοσία επειδή νόσησαν από 
τον κορονοϊό, εκείνους που είναι εν 
αναμονή εμβολιασμού και εκείνους 
που δεν έχουν εμβολιαστεί με ιατρι
κή εντολή.

«Εμβολιασμένος ή μη ο υγειονο
μικός τηρεί τα μέτρα ατομικής προ
στασίας προστατεύοντας τον εαυτό 
του και τους ασθενείς. Είναι χρέος 
και καθήκον ο εμβολιασμός του 
υγειονομικού προσωπικού. Εξάλλου 
πληρώσαμε βαρύ το τίμημα του κο-

ΚΑΛΥΨΗ ΚΕΝΩΝ
θα υπάρξει νομοθετική 
ρύθμιση έτσι ώστε να 

προσλαμβάνεται με laxeiss 
διαδικασία προσωπικό 
ορισμένου χρόνου, σε 
αναπλήρωση όσων δεν 

εμβολιάζονται

ρονοϊού. Χάσαμε 27 συναδέλφους 
από κορονοϊό, με το θάνατό τους 
να μη χαρακτηρίζεται ως εργατι
κό ατύχημα. Είμαστε ενάντια στην 
υποχρεωτικότητα του εμβολιασμού 
των υγειονομικών και προνοιακών 
υπαλλήλων», σημειώνουν οι υγει
ονομικοί.

+530% στα λύματα 
στο Ηράκλειο Κρήτης
Χθες ο αριθμός των κρουσμάτων 
ξεπέρασε για πρώτη φορά μέσα στο 
καλοκαίρι τα 3.000 κρούσματα, φθά- 
νοντας τα 3.109. Ηταν κάτι που είχε 
επισημάνει στον «Ε.Τ.» της Κυρια
κής ο καθηγητής Πνευμονολογίας 
στο Πανεπιστήμιο της Κρήτης Νίκος 
Τζανάκης. 0 συνολικός αριθμός των 
κρουσμάτων ανέρχεται σε 444.783, 
ενώ ανησυχητικό είναι ότι οι εισαγωγές 
νέων ασθενών Covid-19 στα νοσοκο
μεία της επικράτειας έφθασαν τις 112 
(ημερήσια μεταβολή +31,76%). Ο μέ
σος όρος εισαγωγών του επταημέρου 
είναι 74 ασθενείς και η διάμεση ηλικία 
των κρουσμάτων είναι 42 έτη.

Συναγερμός έχει σημάνει και από 
τις αυξητικές τάξεις στο ιικό φορτίο 
σε επτά από τις 12 πόλεις της χώρας 
που εξετάζει το Εθνικό Δίκτυο Επιδη
μιολογίας Λυμάτων για την εβδομάδα

5-11 Ιουλίου. Οι μεταβολές κυμάν
θηκαν από +76% στον Βόλο έως 
+530% στο Ηράκλειο. Σταθερό πα- 
ρέμεινε το ιικό φορτίο στα Χανιά 
(+9%). Στην Περιφέρεια Αττικής το 
ιικό φορτίο παρουσίασε στατιστικά 
σημαντική αύξηση (+106%) 
και στη Θεσσαλονίκη επίσης 
σημαντική κατά 133%.

Εντονη διασπορά
Στην ποιοτική παρακολού
θηση των αριθμών επέστη
σε την προσοχή ο πρόεδρος του 
ΕΟΔΥ Παναγιώτης Αρκουμανέας, ο 
οποίος μιλώντας στην ΕΡΤ τόνι
σε ότι υπάρχει έντονη διασπορά, 
που παρατηρείται κυρίως λόγω 
της μετάλλαξης «Δέλτα», και όχι 
μόνο στη χώρα μας αλλά και σε όλο 
τον κόσμο. «Αλλά πρέπει να εξετά
ζουμε κι άλλους δείκτες, δείκτες 
που δεν είχαμε συνηθίσει το τε
λευταίο διάστημα, όπως ο 
μέσος όρος ηλικίας των 
κρουσμάτων» και πως 
«πρέπει να μάθουμε να 
κοιτάμε και τον αριθμό 
όσων έχουν εμβολιασθεί 
και τον μέσο όρο ηλικίας».
Η λύση είναι στον εμβολια
σμό, κατέληξε. ■

πέντε φορές σε σχέση με τη μετάλλαξη 
Αλφα.

Γενικά, οι μεταλλάξεις του ιού χαρα
κτηρίζονται από μεταλλάξεις σε ορισμένα 
αμινοξέα της πρωτεΐνης ακίδας του ιού. 
Αυτό έχει ως αποτέλεσμα τη μεταβολή 
της δομής της πρωτεΐνης ακίδας, έτσι 
ώστε τα αντισώματα να μην μπορούν 
να την αναγνωρίσουν και να μειώνεται 
π αποτελεσματικότητά τους.

«Τα δεδομένα αυτά υποδεικνύουν ότι 
θα πρέπει να βρισκόμαστε σε συνεχή 
εγρήγορση σχετικά με τη μετάλλαξη Δέλ
τα, που εξαπλώνεται ταχέως στη χώρα 
μας. Ο έγκαιρος πλήρης εμβολιασμός, 
αλλά και η χρήση της προστατευτικής 
μάσκας, μπορούν να συμβάλουν σημαντι
κά στην αντιμετώπιση της κατάστασης», 
τονίζεται στην επιστημονική σύνοψη.
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ΠΩΣ 0Α ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΟΥΝ ΤΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ ΟΙ_ΧΩΡΟΙ_ 
■■■ ΨΥΧΑΓΩΓΙΑΣ, ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΑ ΠΑΝΗΓΥΡΙΑ

Μέσα οι εμβολιασμένοι, 
έξω όλοι και καθήμενοι
Ε

ως 31 Αυγούσιου θα επι
τρέπεται π παρουσία μόνο 
καθπμένων σε όλους τους 
χώρους ψυχαγωγίας, ακόμη και 

στα κέντρα διασκέδασης και στα 
πανηγύρια. «Το φετινό καλοκαίρι 
θα είναι καλοκαίρι καθήμενων», επι- 
σήμανε χαρακτηριστικά ο υπουργός 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Αδωνις 
Γεωργιάδης, εξειδικεύοντας χθες το 
πλαίσιο λειτουργίας των χώρων ψυ
χαγωγίας και αθλητισμού, που ανα
κοίνωσε το απόγευμα της Δευτέρας 
(12/7) ο πρωθυπουργός Κυριάκος 
Μητσοτάκπς.

Μάλιστα, από τις 16 Ιουλίου τους 
εσωτερικούς χώρους ψυχαγωγίας 
(π.χ. εστιατόρια, θέατρα, κινηματο
γράφοι κ.λπ.) θα μπορούν να τους 
επισκεφθούν, αποκλειστικά, οι πλή
ρως εμβολιασμένοι (έχουν συμπλη
ρωθεί 14 ημέρες από τη δεύτερη 
δόση ή από το μονοδοσικό) και 
οι νοσήσαντες, επιδεικνύοντας το 
σχετικό πιστοποιητικό (εκδίδεται 
30 ημέρες μετά τον πρώτο θετικό 
έλεγχο). Με άλλα λόγια, οι συγκε
κριμένες επιχειρήσεις θα επαναλει- 
τουργήσουν ως Covid-free και στο 
85% της χωρητικότητάς τους.

Αποστάσεις
«Ειδικά για τα κλειστά κέντρα δι
ασκέδασης επιτρέπονται μόνο αμι
γείς χώροι με κάλυψη του 85% 
τπς ωφέλιμης επιφάνειας, με τους 
προβλεπόμενους όρους για την 
τήρηση των αποστάσεων και τα 
μέτρα προφύλαξης. Ολα τα κέντρα 
διασκέδασης, υπαίθρια και κλειστά, 
θα λειτουργούν με τους κανόνες 
αποστάσεων που ισχύουν γενικά για 
την εστίαση», πρόσθεσε ο υπουργός, 
υπενθυμίζοντας πως τα περισσότερα 
συγκεντρωμένα κρούσματα κορο- 
νοϊού της περασμένης εβδομάδας 
εντοπίστηκαν σε καταστήματα όπου 
υπήρχε πολύ έντονος χορός.

Από εκεί και πέρα, οι ιδιοκτήτες 
των επιχειρήσεων υπαίθριας ψυχα
γωγίας μπορούν να επιλέγουν εάν 
οι χώροι τους θα λειτουργήσουν ως, 
οικειοθελώς, αμιγείς (Covid free) ή 
ως μικτοί (και για μη εμβολιασμέ
νους). «Ο,τι είναι υπαίθριο μπορεί 
να έχει μικτή λειτουργία, ό,τι είναι 
κλειστό έχει, υποχρεωτικά, αμιγή 
λειτουργία», ξεκαθάρισε ο κ. Γεωρ
γιάδης. Σε κάθε περίπτωση, αξίζει 
να επισημανθεί πως ένας πολίτης 
που δεν είναι εμβολιασμένος μπορεί

□
 ΙΩΑΝΝΑ ΦΕΝΤΟΥΡΗ

ifentouri@e-typos.com

να επισκεφθεί έναν μικτό, υπαίθριο 
χώρο (π.χ. εστιατόριο, καφέ κ.λπ.) 
χωρίς να είναι υποχρεωμένος να 
υποβληθεί σε self test, rapid test 
ή PCR (μοριακό). Σε σχέση με τα 
πανηγύρια, ο υπουργός κοινοποί
ησε πως καταργείται ο όρος της 
συμπλήρωσης κατά τόπον εμβο- 
λιαστικής κάλυψης. Αυτό σημαίνει 
πως δεν θα ισχύει το μέτρο το οποίο 
προέβλεπε για τη διεξαγωγή τους 
να έχουν παρέλθει 14 ημέρες από 
την ημερομηνία που το ποσοστό του 
πληθυσμού της οικείας Περιφερεια
κής Ενότητας που έχει εμβολιαστεί 
με μία δόση να είναι μεγαλύτερο 
του 50%.

Στο εξής τα πανηγύρια θα επιτρέ
πονται με τους γενικούς όρους που 
αφορούν στα προστατευτικά μέτρα 
κατά του ιού, ιδίως σε σχέση με τη 
λειτουργία υπαίθριων αγορών και 
την καθήμενη μόνο διασκέδαση.

Οι δε αθλητικοί αγώνες θα διε
ξάγονται με θεατές μόνο σε αμιγείς 
χώρους, είτε πρόκειται για κλειστά 
είτε για ανοιχτά γήπεδα. Η χωρη- 
τικότπτά τους θα ανέρχεται στο 
80% επί του συνόλου. Από αυτό το 
ποσοστό, το 5% μπορεί να αφορά

ΣΤΑ ΓΗΠΕΔΑ

Οι αθλητικοί αγώνεδ 
θα διεξάγονται με θεατέε 
μόνο σε αμιγείδ xcopous, 
είτε πρόκειται για κλειστά 
είτε για ανοιχτά γήπεδα. 

Η χωρητικότητα θα 
ανέρχεται στο 80%

ανηλίκους. Μένει να διευκρινιστεί 
στη σχετική Κοινή Υπουργική Από
φαση (ΚΥΑ) τι ακριβώς θα ισχύσει 
στις περιπτώσεις των ανηλίκων για 
τους οποίους αναμένεται να ανοίξει 
προσεχώς η πλατφόρμα για τον εμ
βολιασμό τους, π.χ. για το ηλικιακό 
γκρουπ 1 5-1 7 ετών. Το επικρατέ
στερο σενάριο, όπως μεταφέρουν 
στον «Ε.Τ.» αρμόδια στελέχη του 
υπουργείου Ανάπτυξης, είναι πως 
όλοι οι ανήλικοι θα μπορούν να ει
σέρχονται στα γήπεδα με αρνητικό 
self test υπογεγραμμένο από τους 
γονείς τους. Κι αυτό για να μην απο
κλειστούν από τους συγκεκριμένους 
χώρους, δεδομένου ότι δεν είχαν τπ 
δυνατότητα να εμβολιαστούν νωρί
τερα. Σημειώνεται πως το ανώτατο 
όριο προσέλευσης διαμορφώνεται 
στους 25.000 θεατές για τα υπαί
θρια γήπεδα και στους 8.000 θεατές 
για τα κλειστά.

Οι εργαζόμενοι
Στο μεταξύ, σε όλο τον δημόσιο 
και τον ιδιωτικό τομέα οι εργο
δότες έχουν δικαίωμα να ζητούν 
πληροφόρηση εάν οι εργαζόμενοί 
τους έχουν εμβολιαστεί ή όχι. Χα
ρακτηριστικά, αναφέρεται πως ένα 
από τα τρία σήματα που μπορούν να 
«κατεβάσουν» οι επιχειρηματίες από 
το gov.gr σχετίζεται με την πληρο
φόρηση των πελατών για το αν όλο 
το προσωπικό της επιχείρησης είναι 
εμβολιασμένο.

«Με αυτόν τον τρόπο θα μπορεί 
ο καθένας μας να αποφασίζει και 
να κρίνει εάν θέλει να εισέλθει σε 
έναν κλειστό χώρο ή όχι, και θα 
γνωρίζει ακριβώς και το μέγεθος 
του κινδύνου τον οποίο αναλαμβά
νει», υπογράμμισε ο κ. Γεωργιάδης 
κατά τπν εξειδίκευσπ των μέτρων. 
Σημειώνεται πως τα άλλα δύο σή
ματα αφορούν στο χαρακτηρισμό 
του χώρου ως «αμιγής» ή «μικτός» 
αντίστοιχα.

Επιπρόσθετα, ο κ. Γεωργιάδης 
τόνισε πως οι στρατεύσιμοι και οι 
μόνιμοι υπηρετούντες στις Ενοπλες 
Δυνάμεις που έχουν στο παρελθόν 
εμβολιαστεί και όσοι εξακολουθούν 
να υπηρετούν τη θητεία τους ή στο 
εξής θα προσέρχονται και θα εμβο
λιάζονται, θα λαμβάνουν 5 ημέρες 
άδειας. Επί της ουσίας, δεν είναι 
υποχρεωτικός ο εμβολιασμός, είναι 
εθελοντικός με κίνητρο τις 5 ημέρες 
άδειας. ■

ΤΑ ΝΕΑ ΜΕΤΡΑφ
Χώροι 
ψυχαγωγίας 
και κέντρα 
διασκέδασης

Εως 31 Αυγούστου σε όλους τους χώρους 
ψυχαγωγίας επιτρέπεται η παρουσία μόνο 
καθήμενων πελατών.

ι Από 16 Ιουλίου έως 31 Αυγούστου κλειστοί χώροι 
ψυχαγωγίας (εστιατόρια, κινηματογράφοι, θέατρα) 
μπορούν να λειτουργούν μόνο ως αμιγείς στο 85% 
της χωρητικότητάς τους.

ι Ειδικά για τα κλειστά κέντρα διασκέδασης 
επιτρέπονται μόνο αμιγείς χώροι με κάλυψη του 
85% της ωφέλιμης επιφάνειας, με τους 
προβλεπόμενους όρους για την τήρηση των 
αποστάσεων και τα μέτρα προφύλαξης. Ολα τα 
κέντρα διασκέδασης, υπαίθρια και κλειστά, 
λειτουργούν επιπλέον με τους κανόνες αποστάσεων 
που ισχύουν γενικά για την εστίαση.

■ Ιδιοκτήτες των επιχειρήσεων που αφορούν 
υπαίθρια ψυχαγωγία μπορούν να επιλέγουν να 
καθίστανται οικειοθελώς αμιγείς χώροι 
εκμετάλλευσης.

■ Για τα πανηγύρια καταργείται ο όρος συμπλήρωσης 
κατά τόπον εμβολιαστικής κάλυψης. Στο εξής 
επιτρέπονται με τους γενικούς όρους που αφορούν 
τα προστατευτικά μέτρα κατά του ιού, ιδίως σε 
σχέση με τη λειτουργία υπαίθριων αγορών και την 
καθήμενη μόνο διασκέδαση.

Αθλητικοί αγώνες - 
στάδια και γήπεδα

Δημόσιος και 
ιδιωτικός τομέας - 
Ενοπλες Δυνάμεις

■ Αθλητικοί αγώνες θα 
διεξάγονται με θεατές μόνο σε 
αμιγείς χώρους, κλειστούς ή 
ανοιχτούς. Η χωρητικότητα θα 
ανέρχεται στα 80% του 
συνόλου (5% εξ αυτών μπορεί 
να είναι ανήλικοι οι οποίοι θα 
έχουν υποβληθεί σε τεστ), με 
ανώτατο όριο προσέλευσης:
25.000 θεατές για υπαίθρια 
γήπεδα
8.000 για κλειστά γήπεδα.

■ Σε όλο τον δημόσιο και τον 
ιδιωτικό τομέα οι εργοδότες 
έχουν δικαίωμα να ζητούν 
πληροφόρηση εάν οι εργαζό
μενοι έχουν εμβολιαστεί ή όχι.

■ Στρατεύσιμοι και μόνιμοι 
υπηρετούντες στις Ενοπλες 
Δυνάμεις που έχουν στο 
παρελθόν εμβολιαστεί και 
εξακολουθούν να υπηρετούν τη 
θητεία τους ή στο εξής θα 
προσέρχονται και θα 
εμβολιάζονται θα λαμβάνουν 5 
ημέρες άδεια.

Πλαίσιο κυρώσεων
1η παράβαση:
■ Για τα καταστήματα εμβαδού <200 τ.μ. διοικητικό πρόστιμο δύο 

χιλιάδων (2.000) ευρώ στην επιχείρηση/νομικό πρόσωπο και 
αναστολή λειτουργίας από την επόμενη ημέρα της παράβασης και
για επτά (7) ημερολογιακές ημέρες.

■ Για τα καταστήματα εμβαδού >200 τ.μ. διοικητικό πρόστιμο πέντε 
χιλιάδων (5.000) ευρώ στην επιχείρηση/νομικό πρόσωπο και 
αναστολή λειτουργίας από την επόμενη ημέρα της παράβασης και
για επτά (7) ημερολογιακές ημέρες.

2η παράβαση:
■ Για όλα τα καταστήματα 

ανεξαρτήτως επιφάνειας 
διοικητικό πρόστιμο δέκα 
χιλιάδων (10.000) ευρώ και 
αναστολή λειτουργίας από 
την επόμενη ημέρα της 
παράβασης και για 
δεκαπέντε (15) 
ημερολογιακές ημέρες.

3η παράβαση:
■ Για όλα τα καταστήματα ανεξαρτήτως 

επιφάνειας προσωρινή αφαίρεση άδειας 
λειτουργίας καταστήματος για εξήντα 
(60) ημερολογιακές ημέρες.

■ Για τη θεμελίωση δεύτερης και τρίτης 
παράβασης αρκεί η διάπραξη 
οποιασδήποτε παράβασης μεταξύ αυτών 
που αναφέρονται στην αριστερή στήλη.

■ Είναι δυνατή η επιβολή κυρώσεων ακόμη 
και μετά την πραγματοποίηση 
οποιασδήποτε παράβασης βάσει 
αποδεικτικού υλικού από το οποίο 
προκύπτει η παράβαση.

Σήμανση χώρων

ΠΛΗΡΩΣ
ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΟ

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
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1  Υποχρεωτικοί εμβολιασμοί στο σπριντ με αντίπαλο τη «Δέλτα»
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

Οπως ανέφερε ο υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, το app «Covid 
Free GR» μπορεί να εγκατασταθεί σε οποιαδήποτε συσκευή, κινητό 
ή τάμπλετ που χρησιμοποιεί λογισμικό iOS ή Android.

ΕΦΑΡΜΟΓΗ: ΤΑ 3 ΕΠΙΠΕΔΑ ΣΤΗΝ ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΗ ΤΟΥ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ

Covid... pass με 
έλεγχο επαλήθευσή
Ε

να ψηφιακό εργαλείο για την 
πρόσβαση ίων πολιτών σε... 
Covid free κλειστούς χώρους 
ψυχαγωγίας ενεργοποίησε χθες το 

υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
στο πλαίσιο εξειδίκευσης των μέτρων 
που ανακοίνωσε η κυβέρνηση το προ
ηγούμενο διάστημα για τον περιορισμό 
της διασποράς του κορονοϊού.

Πρόκειται για την εφαρμογή «Covid 
Free GR», με την οποία οι επιχειρήσεις 
της εστίασης, τα θέατρα, οι κινηματο
γράφοι και τα κέντρα διασκέδασης θα 
ελέγχουν την εγκυρότητα του πιστο
ποιητικού εμβολιασμού ή νόσησης για 
την είσοδο των πολιτών που είτε είναι 
πλήρως εμβολιασμένοι είτε έχουν νο
σήσει το τελευταίο εξάμηνο. Παράλ
ληλα, δίνει τη δυνατότητα ελέγχου και 
των ευρωπαϊκών ψηφιακών πιστοποι
ητικών, τα οποία περιλαμβάνουν, εκτός 
των άλλων, και αρνητικό rapid ή PCR 
τεστ, εφόσον στο μέλλον επιτραπεί και 
η χρήση κλειστών μικτών χώρων ψυ
χαγωγίας.

Ενημέρωση
Οπως ανέφερε ο υπουργός Ψηφι

ακής Διακυβέρνησης, Κυριάκος Πιερ- 
ρακάκης, στη χθεσινή ενημέρωση του 
υπουργείου Υγείας, κατά την παρουσία
ση της εφαρμογής, το app «Covid Free 
GR» μπορεί να εγκατασταθεί σε οποια
δήποτε συσκευή, κινητό ή τάμπλετ που

□
 ΓΩΓΩ ΚΑΤΣΕΛΗ

gkatseli@e-typos.com

χρησιμοποιεί λογισμικό iOS ή Android 
προκειμένου να γίνεται η επαλήθευση 
των ευρωπαϊκών ψηφιακών πιστοποιη
τικών Covid, καθώς και των ελληνικών 
βεβαιώσεων που εκδίδονται μέσω του 
gov.gr. FI εφαρμογή διατίθεται δωρεάν 
μέσω του επίσημου λογαριασμού της 
Ελληνικής Δημοκρατίας στο App Store 
και στο Google Play.

Ο έλεγχος εμβολιασμού του πελάτη 
θα γίνεται μέσω της εφαρμογής που θα 
έχει στη διάθεσή του ο ιδιοκτήτης του 
χώρου, με την οποία θα σκανάρει το QR 
Code του πιστοποιητικού εμβολιασμού 
ή της βεβαίωσης νόσησης.

Το έγγραφο θα περιέχει μόνο τα 
αναγκαία στοιχεία προκειμένου να εί
ναι δυνατή η ταυτοποίηση του πολίτη, 
ενώ διαθέτει τρεις δικλίδες ασφαλείας

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ
Ο έλεγχοδ θα γίνεται 

μέσω εφαρμογήδ που θα 
έχει ο ιδιοκτήτηδ, με την 
οποία θα σκανάρει το QR 
Code του πιστοποιητικού 

εμβολιασμού ή ins 
βεβαίωσηδ voonons

ώστε να διασφαλίζεται το αδιάβλητο: 
QR code, μοναδικό κωδικό και ψηφιακή 
σφραγίδα. Ο κ. Πιερρακάκης τόνισε ότι 
η εφαρμογή δείχνει μόνο το όνομα του 
κατόχου του πιστοποιητικού ξεκαθαρί
ζοντας ότι δεν κρατάει και δεν αποθη
κεύει προσωρινά ή μόνιμα προσωπικά 
δεδομένα ή ιστορικό επαληθεύσεων. 
Πρόσθεσε, δε, ότι για τον έλεγχο και 
την επαλήθευση των ευρωπαϊκών 
ψηφιακών πιστοποιητικών Covid δεν 
απαιτείται σύνδεση στο Internet, ενώ 
για των ελληνικών βεβαιώσεων απαι
τείται. Οπως εξήγησε, υπάρχουν τρία 
επίπεδα επαλήθευσης:
• Πράσινο: που σημαίνει ότι ο κάτοχος 
του πιστοποιητικού έχει εμβολιαστεί ή 
έχει νοσήσει από Covid
• Κίτρινο: εφόσον ο κάτοχος του πι
στοποιητικού έχει αρνητικό τεστ (rapid 
ή PCR)
• Κόκκινο: σε περίπτωση που το πιστο
ποιητικό είναι λάθος ή μη έγκυρο.

Σε ό,τι αφορά στην ισχύ των πιστο
ποιητικών, ισχύουν τα εξής:

Το πιστοποιητικό εμβολιασμού ισχύει 
ϊ 4 ημέρες από την ημερομηνία της τε
λευταίας δόσης, ενώ νόσησης έως και 
6 μήνες μετά.

Αντίστοιχα, τα rapid tests έχουν ισχύ 
48 ωρών και τα PCR 72 ωρών από τη 
συλλογή του δείγματος (η διάρκεια με
τράει από 00.01 από την ημερομηνία 
συλλογής δείγματος). ■
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1  Τρία στοιχήματα μετά τα μέτρα: Οι αντοχές του ΕΣΥ,
η τήρηση των περιορισμών σε χώρους διασκέδασης ...

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3-4 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

3315.84
cm²

Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Τρία στοιχήματα μετά τα μέτρα
Οι αντοχές του ΕΣΥ, η τήρηση των περιορισμών σε χώρους 
διασκέδασης, η αναπλήρωση των αρνητών υγειονομικών
Σε κρίσιμο στοίχημα για την αποφυγή ενόε 
σαρωτικού τέταρτου κύματοε ms πανδημί- 
as και των συνακόλουθων επνπτώσεών του 
εξελίσσεται η επιτυχία εφαρμογήε των μέ
τρων που ενεργοποιεί η κυβέρνηση, τα οποία 
εξειδικεύθηκαν χθε$ και αφορούν πρωτίστου 
την ενίσχυση ms εμβολιαστική3 κάλυψή

του πληθυσμού. Το τρίπτυχο των προκλή
σεων για το αμέσου προσεχέ3 διάστημα εί
ναι η αποφυγή μεγάληε επιβάρυνσης του 
συστήματο3 υγείαε, που θα φανεί εάν επι
τυγχάνεται μέσα στο επόμενο δεκαήμερο, 
η επιτυχήΒ εφαρμογή των μέτρων για mus 
κλειστούs xcbpous, για τον ευκολότερο έλεγ

χο των οποίων ενεργοποιήθηκε από χθεε 
ειδική ψηφιακή εφαρμογή, και η επιτάχυν
ση των εμβολιασμών, σε συνδυασμό με την 
αναπλήρωση όσων υγειονομικών αρνηθούν 
να εμβολιαστούν. Πόντοι, η ΔΙΣ συστρατεύ- 
θηκε χθε5 στην προσπάθεια ενίσχυσηε του 
εμβολιασμού. Σελ. 3,4
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1  Τρία στοιχήματα μετά τα μέτρα: Οι αντοχές του ΕΣΥ, η τήρηση των
περιορισμών σε χώρους διασκέδασης ...

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3-4 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-07-2021

Οι προκλήσεις μετά τη δέσμη των νέων μέτρων
Στοιχήματα, το ΕΣΥ, η τήρηση των απαγορεύσεων σε χώρους διασκέδασης και η κάλυψη τυχόν ελλείψεων σε υγειονομικούς

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Η κινούμενη άμμοε που λέγεται παν
δημία αλλάζει για μία ακόμα φορά 
το πολιτικό τοπίο. Η κυβέρνηση 
υπολόγιζε πωε το καλοκαίρι θα 
ήταν ανέφελο και έωε τον Σεπτέμ
βριο θα είχε αυξηθεί το ποσοστό 
των εμβολιασμών, ώστε το φθινό
πωρο να είναι «αμιγώε» πολιτικό 
και η υγειονομική κρίση να έχει 
μείνει πίσω. Ο συγκεκριμένοε στό- 
xos δεν έχει βεβαίωε χαθεί, αλλά 
έχει ωε ενδιάμεσο κρίσιμο σταθ
μό ένα ακόμα -το τέταρτο- κύμα, 
που μεταβάλλει τα δεδομένα σε 
όλα τα επίπεδα: από τον τουρι

σμό, τα μέτρα αντιμετώπισηε και 
καταλήγει βεβαίωε στον εσωτερι
κό πολιτικό χάρτη.

Παράλληλα, το Μαξίμου καλεί
ται να διαχειριστεί και επικοινωνια- 
κό τη νέα έξαρση που επισκιάζει τιε 
θετικέε ειδήσειε σε άλλα μέτωπα, 
καθώε τα νέα μέτρα που λήφθηκαν, 
όπωε η εξαγγελία για υποχρεωτικό 
εμβολιασμό και η χρήση κλειστών 
χώρων μόνο για εμβολιασμένουε, 
προγραμματίζονταν για αρχέε του 
φθινοπώρου. Στο νέο αυτό τοπίο 
που διαμορφώθηκε τιε τελευταί- 
εε 15 ημέρεε η κυβέρνηση καλεί
ται να αντιμετωπίσει τρειε μεγό- 
λεε προκλήσειε που η έκβασή τουε

θα διαμορφώσει και το πολιτικό 
σκηνικό: Πρώτον, η έξαρση των 
κρουσμάτων δεν πρέπει να μετα
φερθεί σε πίεση στα νοσοκομεία. 
Παρά το γεγονόε ότι η κυβέρνηση

Ακόμη δεν μπορεί να ει
πωθεί με ασφάλεια εάν τα 
κρούσματα του τέταρτον 
κύματος θα οδηγήσουν 
σε αύξηση της πίεσης 
στα νοσοκομεία, και ειδι
κότερα στις ΜΕΘ, ή όχι.

ετοιμάζεται για ένα τέτοιο ενδεχό
μενο, όλοι ελπίζουν να επιβεβαιω
θεί η τόση πωε το νέο κύμα χτυπά 
κυρίωε τουε νέουε και δεν οδηγεί 
όσουε ασθενούν στα νοσοκομεία 
και στιε ΜΕΘ. Για τα οριστικό συ
μπεράσματα πρέπει να περάσουν 
τουλάχιστον δέκα ακόμα ημέρεε.

Η δεύτερη αγωνία αφορά τα μέ
τρα που εξαγγέλθηκαν για τουε 
κλειστούε χώρουε. Το ερώτημα εί
ναι κατά πόσον επιχειρηματίεε και 
πελάτεε, καθώε τώρα μπαίνουμε 
στην κορύφωση των θερινών δι
ακοπών, θα μπορέσουν να τηρή
σουν τα μέτρα. Πηγέε του Μαξί
μου αναφέρουν μάλιστα στην «Κ»

πωε το στοίχημα αφορά και τουε 
ανοιχτούε χώρουε όπου μαζεύεται 
η νεολαία. Η τρίτη και ίσωε μεγα
λύτερη πρόκληση για το Μαξίμου 
έχει να κάνει με τον εμβολιασμό. 
Το μεγάλο στοίχημα, όπωε έχει 
ήδη πει ο Κυριάκοε Μητσοτάκηε, 
είναι να εισέλθουμε στο φθινόπω
ρο με το 70% του ενήλικου πληθυ
σμού εμβολιασμένο, αλλά και να 
αποδώσει η υποχρεωτικότητα που 
επιβλήθηκε στουε υγειονομικούε 
ή να καλυφθούν γρήγορα τα κενά 
όσων αρνηθούν να εμβολιασθούν. 
Είναι ένα πολύπλοκο εγχείρημα, 
εξ ου και ο συνδυασμόε πειθούε, 
κινήτρων και προειδοποιήσεων

για όσουε δεν έχουν εμβολιαστεί.
Οπωε προαναφέρθηκε, η έξαρ

ση τηε πανδημίαε αλλάζει και τα 
πολιτικό δεδομένα. Ο Κυριάκοε 
Μητσοτάκηε σε μια δύσκολη συ
γκυρία καλείται να κρατήσει ψηλά 
στην ατζέντα τιε θετικέε ειδήσειε 
που παράγει η κυβέρνησή του. Εξ 
ου και χθεε ο πρωθυπουργόε πήγε 
στη Βουλή, όπου μίλησε για τον 
Ε65, δείχνονταε πωε δεν θέλει να 
χάσει το μομέντουμ που έχει χτίσει 
η κυβέρνηση το τελευταίο δίμηνο, 
ενώ σε δεύτερο χρόνο τουίταρε και 
για την έγκριση του ελληνικού σχε
δίου για το Ταμείο Ανάκαμψηε, που 
οδηγεί στην πρώτη εκταμίευση.

Ποινές σε αρνητές, 
πρόστιμα σε παραβάτες 
μέτρων εμβολιασμού
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Με αναγκαστική άδεια όνευ αποδοχών 
κινδυνεύει το προσωπικό των μο
νάδων φροντίδαε ηλικιωμένων και 
ΑμεΑ που επιμένει να μην εμβολια
στεί έναντι τηε COVID-19. Περιθώ
ριο για να κάνουν την πρώτη δόση 
του εμβολίου έχουν οι εργαζόμενοι 
των μονάδων έωε τιε 16 Αυγούστου. 
Αντίστοιχα, οι εργαζόμενοι σε νοσο
κομεία, κέντρα υγείαε και διαγνω
στικά κέντρα πρέπει να έχουν εμ
βολιαστεί έωε την 1η Σεπτεμβρίου.

Οπωε ανέφερε χθεε ο υπουργόε 
Υγείαε Βασίληε Κικίλιαε, καθίστα
ται υποχρεωτικόε ο εμβολιασμόε 
όλου του προσωπικού των ιδιωτικών 
και δημόσιων μονάδων φροντίδαε 
ηλικιωμένων και φροντίδαε ΑμεΑ. 
Εωε τιε 16 Αυγούστου το σύνολο

Το περιθώριο 
για τον εμβολιασμό 
των υγειονομικών και 
εργαζομένων σε μονάδες 
φροντίδας που έδωσε 
το υπουργείο Υγείας.

του προσωπικού των μονάδων θα 
πρέπει να έχει κάνει τουλάχιστον 
την πρώτη δόση εμβολίου. «Οποιοε 
αρνείται να εμβολιαστεί ή δεν ολο
κληρώνει τον εμβολιαστικό κύκλο 
απέχει από την εργασία του άνευ 
αποδοχών. Στο εξήε, κάθε νεοεισερ- 
χόμενοε φιλοξενούμενοε στιε παρα
πάνω μονάδεε θα πρέπει να είναι 
εμβολιασμένοε υποχρεωτικά», ση
μείωσε ο υπουργόε. Στιε δομέε που 
παραβιάζουν τουε κανόνεε επιβάλ
λεται πρόστιμο 50.000 ευρώ, ενώ σε 
περίπτωση υποτροπήε το πρόστιμο 
είναι 200.000 ευρώ.

Υποχρεωτικόε είναι και ο εμβο- 
λιασμόε του προσωπικού των ιδιω
τικών και δημόσιων νοσοκομείων, 
διαγνωστικών κέντρων και δομών 
πρωτοβάθμιαε φροντίδαε υγείαε, 
που οφείλουν να έχουν κάνει την 
πρώτη δόση έωε την 1η Σεπτεμ
βρίου. Προε το παρόν δεν έχει δι
ευκρινιστεί τι θα ισχύσει για τουε 
εργαζομένουε σε μονάδεε υγείαε

που θα επιλέξουν να μην εμβολι
αστούν. Μάλιστα από το υπουρ
γείο Υγείαε παρέπεμπαν χθεε σε 
μελλοντικέε ανακοινώσειε. Πολλοί 
υγειονομικοί εκτιμούν ότι και για 
τουε ανεμβολίαστουε υγειονομι- 
κούε πιθανόν να ισχύσει η άδεια 
άνευ αποδοχών. Σημειώνεται ότι, 
με νομοθετική ρύθμιση που θα κα
τατεθεί προε ψήφιση, οι μονάδεε 
φροντίδαε ηλικιωμένων και ΑμεΑ 
και οι μονάδεε υγείαε θα μπορούν 
να προσλαμβάνουν προσωπικό ορι
σμένου χρόνου προε αναπλήρωση 
όσων δεν εμβολιάζονται. Επιπλέον, 
θα συσταθούν ειδικέε επιτροπέε ανά 
υγειονομική περιφέρεια που θα αξι
ολογούν αιτήματα απαλλαγήε από 
τον εμβολιασμό με βάση την εκτίμη
ση λόγων υγείαε. Εωε τώρα το 80% 
του προσωπικού στα νοσοκομεία 
και κέντρα υγείαε έχει εμβολιαστεί 
έναντι τηε COVID-19, με το υψηλό
τερο ποσοστό να παρατηρείται στο 
ιατρικό προσωπικό (93%). Στιε ιδι- 
ωτικέε δομέε φροντίδαε ηλικιωμέ
νων και ΑμεΑ είναι εμβολιασμένο 
το 65% των εργαζομένων και στιε 
δημόσιεε το 43%.

«Ολοι οι υγειονομικοί οφείλου
με να έχουμε εμβολιαστεί για τουε 
ασθενείε μαε, τον εαυτό μαε και 
τουε οικείουε μαε», τόνισε στην «Κ» 
η πρόεδροε τηε Ενωσηε Ιατρών Νο
σοκομείων Αθηνών - Πειραιώε Ματί- 
να Παγώνη. Και πρόσθεσε ότι «εάν 
δεν φτιαχτεί το τείχοε ανοσίαε έωε 
το τέλοε Αυγούστου, τον Σεπτέμ
βριο η κατάσταση θα είναι πολύ 
δύσκολη. Το ΕΣΥ δεν θα αντέξει 
νέα πίεση». «Το μέτρο είναι ορθό 
και επιβεβλημένο και θα αποδευτθεί 
σωτήριο, γιατί είχαμε περιπτώσειε 
υγειονομικών που κατέληξαν λόγω 
τηε COVID», επισημαίνει στην «Κ» ο 
πρόεδροε του Πανελλήνιου Ιατρικού 
Συλλόγου Αθανάσιοε Εξαδάκτυλοε. 
Στον αντίποδα, την αντίθεσή τηε εκ
φράζει η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκομεί
ων (ΠΟΕΔΗΝ). Σε ανακοίνωσή τηε 
τονίζει ότι «η υποχρεωτικότητα πα
ραβιάζει συνταγματικέε ελευθερίεε 
και ατομικά δικαιώματα. Με πειθώ 
θα εμβολιαστούν όλοι οι υγειονο
μικοί. Ο εξαναγκασμόε ή η επιβο
λή πειθαρχικών μέτρων οδηγεί σε 
αντίθετα αποτελέσματα».

Προβλεηόμενες κυρώσεις
1η παράβαση
Για χα καταστήματα εμβαδού

<200 τ.μ.

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΤΙΜΟ

2.000ευρώ
στην επιχείρηση/νομικό πρόσωπο και 
αναστολή λειτουργίας από την επόμενη 
ημέρα ιης παράβασης και για

7 ημερολογιακές ημέρες

Για τα καταστήματα εμβαδού

>200 τ.μ.

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΤΙΜΟ

5.000ευρώ
στην επιχείρηση/νομικό πρόσωπο και 
αναστολή λειτουργίας από την επόμενη 
ημέρα της παράβασης και για

7 ημερολογιακές ημέρες

2η παράβαση
Για όλα τα καταστήματα ανεξαρτήτως 
επιφάνειας

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΠΡΟΣΤΙΜΟ

10.000ευρώ
και αναστολή λειτουργίας από την επόμενη 
ημέρα της παράβασης και για

15 ημερολογιακές ημέρες 

3η παράβαση
Για όλα τα καταστήματα ανεξαρτήτως 
επιφάνειας προσωρινή αφαίρεση άδειας 
λειτουργίας καταστήματος για

ημερολογιακές ημέρες

Για τη θεμελίωση δεύτερης και τρίτης 
παράβασης αρκεί η διάηραξη οποιοσδήποτε 
παράβασης.

Είναι δυνατή η επιβολή κυρώσεων ακόμη και 
μετά την πραγματοποίηση οποιοσδήποτε 
παράβασης βάσει αποδεικτικού υλικού από 
το οποίο προκύπτει η παράβαση.

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Τι προβλέπεται για τους κλειστούς χώρους
Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΥ

Μέσω ins υιοθέτησηε σειράε μέ
τρων, όπου κομβικό ρόλο θα έχει 
η ειδική εφαρμογή επαλήθευσή 
ευρωπαϊκών ψηφιακών πιστοποι
ητικών COVID και ελληνικών βε
βαιώσεων του gov.gr για κινητά 
τηλέφωνα και τάμπλετ, θα κατα
στεί εφικτή η επαναλειτουργία 
των κλειστών χώρων εστίασή 
και διασκέδασηε. Οπωε ανέφε
ρε χθεε σε συνέντευξη Τύπου ο 
υπουργόε Ανάπτυξηε και Επεν
δύσεων Αδωνιε Γεωργιάδηε, από 
τιε 16 Ιουλίου έωε και τιε 31 Αυ- 
γούστου οι κλειστοί χώροι ψυχα- 
γωγίαε, τα εστιατόρια, οι κινη
ματογράφοι, τα θέατρα μπορούν 
να λειτουργούν μόνο αμιγώε για 
εμβολιασμένουε και έωε το 85% 
τηε χωρητικότητάε τουε.

Η επαναλειτουργία των συγκε
κριμένων χώρων έχει ωε προαπαι- 
τούμενα, εκτόε από τον εμβολια
σμό των πελατών, οι τελευταίοι 
να είναι καθήμενοι, ενώ θα πρέ
πει να τηρούνται οι αποστάσειε 
και τα μέτρα κατά τηε διασποράε 
του ιού. Στουε κλειστούε χώρουε 
που απευθύνονται μόνο σε εμβο- 
λιασμένουε θα είναι δυνατόν να

Από τις 16 Ιουλίου έως 
και τις 31 Αυγούστου 
μπορούν να λειτουρ
γούν μόνο αμιγώς 
για εμβολιασμένους 
και έως το 85% 
της χωρητικότητάς τους.

εισέρχονται ανήλικοι -που βρί
σκονται κάτω από το όριο ηλικίαε 
που προβλέπεται για τουε εμβολι- 
ασμούε- με self test και δήλωση 
γονέα ότι έχουν κάνει το αυτοδι- 
αγνωστικό τεστ. Οσοι ανήλικοι 
είναι σε ηλικία που μπορούν να 
εμβολιαστούν υπάγονται στουε γε- 
νικούε κανόνεε του εμβολιασμού.

Ιδιοκτήτεε των επιχειρήσε
ων που αφορούν υπαίθρια ψυχα
γωγία μπορούν να επιλέγουν να 
καθίστανται οικειοθελώε αμιγείε 
χώροι εκμετάλλευσηε, που απευ
θύνονται, δηλαδή, μόνο σε όσουε 
έχουν εμβολιαστεί. Ωστόσο, όλα 
τα κέντρα διασκέδασηε, υπαίθρια 
και κλειστά, λειτουργούν βάσει 
των κανόνων κοινωνικήε αποστα- 
σιοποίησηε που ισχύουν ευρύτε

ρα για την εστίαση. Για τον σκοπό 
αυτό, μέσω τηε πλατφόρμαε gov. 
gr είναι διαθέσιμα τρία σήματα. 
Από αυτά, τα δΰο πρώτα αφορούν 
αμιγείε και μεικτούε (υπαίθριουε) 
επαγγελματικούε χώρουε, όπου οι 
εισερχόμενοι θα πρέπει να διαθέ
τουν πιστοποιητικό και το προ
σωπικό να έχει πλήρωε εμβολια
στεί. Το τρίτο σήμα αναφέρει ότι 
ο χώροε είναι μεικτόε, δηλαδή οι 
εισερχόμενοι θα πρέπει να έχουν 
πιστοποιητικό εμβολιασμού ή πι
στοποιητικό νόσησηε ή αρνητικό 
τεστ COVID.

Τα μέτρα συνοδεύονται από 
κλιμακωτέε κυρώσειε. Για την 
πρώτη παράβαση επιβάλλεται για 
καταστήματα εμβαδού μικρότε
ρου από 200 τ.μ. πρόστιμο 2.000 
ευρώ, που αυξάνεται σε 5.000 ευ
ρώ για χώρουε με επιφάνεια με
γαλύτερη από 200 τ.μ. Και στιε 
δύο περιπτώσειε επιβάλλεται ανα
στολή λειτουργίαε από την επό
μενη ημέρα τηε παράβασηε και 
για επτά ημερολογιακέε ημέρεε. 
Για τη δεύτερη παράβαση, σε πε
ρίπτωση δηλαδή «υποτροπήε», 
ανεξαρτήτωε επιφάνειαε, επιβάλ
λεται πρόστιμο 10.000 ευρώ και 
αναστολή λειτουργίαε από την

επόμενη ημέρα τηε παράβασηε 
και για 15 ημερολογιακέε ημέρεε. 
Σε περίπτωση τρίτηε παράβασηε, 
ανεξαρτήτωε εμβαδού, θα αφαι- 
ρείται προσωρινά η άδεια λειτουρ- 
γίαε καταστήματοε για 60 ημερο- 
λογιακέε ημέρεε.

Για τα πανηγύρια καταργείται 
ο όροε συμπλήρωσηε κατά τόπον 
εμβολιαστικήε κάλυψηε. Εφεξήε, 
δηλαδή, επιτρέπονται με τουε γε· 
νικούε όρουε που αφορούν τα προ
στατευτικά μέτρα κατά του ιού, 
ιδίωε σε σχέση με τη λειτουργία 
υπαίθριων αγορών και την καθή- 
μενη μόνο διασκέδαση.

Σχετικά με τουε αθλητικούε 
αγώνεε, θα διεξάγονται με θεατέε 
μόνο σε αμιγείε χώρουε, κλειστούε 
ή ανοιχτούε, ενώ η χωρητικότη
τα θα ανέρχεται στο 80% του συ
νόλου, από το οποίο 5% μπορεί 
να είναι ανήλικοι που θα έχουν 
υποβληθεί σε τεστ. Προβλέπεται 
ανώτατο όριο προσέλευσηε 25.000 
και 8.000 ατόμων για υπαίθρια 
και κλειστά γήπεδα, αντίστοιχα.

Ευρύτερα, σε όλο τον δημόσιο 
και τον ιδιωτικό τομέα οι εργο- 
δότεε έχουν δικαίωμα να ζητούν 
πληροφόρηση εάν οι εργαζόμενοι 
έχουν εμβολιαστεί ή όχι.

Πώς θα λειτουργεί η δωρεάν εφαρμογή «COVID Free Gr»
Καίριο ρόλο κατά την εφαρμογή 
των νέων μέτρων θα διαδραμα
τίσει η εφαρμογή για κινητά τη
λέφωνα και tablet «COVID Free 
Gr», μέσω τηε οποίαε θα πραγ
ματοποιείται η επαλήθευση των 
ευρωπαϊκών ψηφιακών πιστοποι
ητικών COVID και των ελληνικών 
βεβαιώσεων του gov.gr. Να διευ
κρινιστεί ότι απαιτείται Διαδίκτυο 
για την επαλήθευση των ελληνι
κών βεβαιώσεων του gov.gr, κάτι 
που δεν ισχύει για τα ευρωπαϊκά 
ψηφιακά πιστοποιητικά.

«Η εφαρμογή είναι εξαιρετι
κά απλή. Αρκεί κάποιοε να την 
κατεβάσει. Με το που την ανοί
γει, αναφέρεται σάρωση QR Code, 
η οποία μπορεί να γίνει είτε σε

χαρτί είτε σε ψηφιακή μορφή», 
ανέφερε χθεε ο υπουργόε Ψηφι- 
ακήε Διακυβέρνησηε, Κυριάκοε 
Πιερρακάκηε.

Η εφαρμογή, που έχει υλοποιη
θεί από τον φορέα ΕΔΥΤΕ GRNET, 
του υπουργείου Ψηφιακήε Δια- 
κυβέρνησηε, διατίθεται δωρεάν 
μέσω του επίσημου λογαριασμού 
τηε Ελληνικήε Δημοκρατίαε στο 
Αρρ Store και Google Play. Μπο
ρεί, δηλαδή, να εγκατασταθεί σε 
οποιαδήποτε συσκευή χρησιμο
ποιεί λογισμικό iOS ή Android, 
δείχνει μόνο το όνομα του κατό
χου του πιστοποιητικού και δεν 
κρατάει ή αποθηκεύει προσωρινά 
ή μόνιμα προσωπικά δεδομένα ή 
ιστορικό επαληθεύσεων.

Η εφαρμογή για κινητά τηλέφωνα 
και tablet «COVID Free Gr» δείχνει
μόνο το όνομα του κατόχου του πιστο
ποιητικού και δεν κρατάει ή αποθη
κεύει προσωρινά ή μόνιμα προσωπικά 
δεδομένα ή ιστορικό επαληθεύσεων.

Θα επαληθεύει τα ευρω
παϊκά ψηφιακά πιστο
ποιητικά COVID 
και τις ελληνικές 
βεβαιώσεις του gov.gr.

Σύμφωνα με όσα ανέφερε ο 
υπουργόε Ψηφιακήε Διακυβέρ- 
νησηε, υπάρχουν τρία επίπεδα 
επαλήθευσηε που κατηγοριοποι
ούνται χρωματικά. Το πράσινο 
χρώμα σημαίνει ότι ο κάτοχοε του 
πιστοποιητικού έχει εμβολιαστεί 
ή έχει νοσήσει από COVID, το κί
τρινο σηματοδοτεί πωε ο κάτοχοε 
του πιστοποιητικού έχει αρνητικό

τεστ (rapid ή PCR), ενώ το κόκ
κινο αντιστοιχεί σε λάθοε ή μη 
έγκυρο πιστοποιητικό.

Οσον αφορά την ισχύ των πι
στοποιητικών είναι δεκατεσσά
ρων ημερών για εμβολιασμό από 
την ημερομηνία τηε τελευταίαε 
δόσηε, ενώ σε περίπτωση νόση
σηε διαρκούν έωε και έξι μήνεε 
μετά την εκδήλωση τηε ασθέ- 
νειαε. Εάν αφορούν rapid test, 
τα πιστοποιητικά διαρκούν 48 
ώρεε από τη συλλογή δείγματοε 
(η διάρκεια μετράει από τιε 00.01 
από την ημερομηνία συλλογήε 
δείγματοε), ενώ εάν σχετίζονται 
με PCR test απαιτούνται έωε 72 
ώρεε από τη συλλογή δείγμα
τοε (η διάρκεια μετράει από τιε

00.01 από την ημερομηνία συλλο
γήε δείγματοε).

Σχολιάζονταε τα νέα μέτρα, η 
Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελ- 
ματιών Βιοτεχνών και Εμπόρων 
Ελλάδαε σε ανακοίνωσή τηε επι
σημαίνει τον προβληματισμό τηε 
για τα νέα μέτρα και τιε δυσκολίεε 
που αυτά δημιουργούν, «ιδιαίτερα 
για τιε επιχειρήσειε του κλάδου 
τηε εστίασηε», ζητώνταε μέτρα 
ενίσχυσηε. Στην ίδια ανακοίνω
ση αναφέρεται ότι «δεν θα πρέ
πει η κυβέρνηση να εργαλειοποιεί 
κλάδουε τηε οικονομίαε ωε μο- 
χλούε άσκησηε πίεσηε στην κοι
νωνία για το αυτονόητο που είναι 
ο εμβολιασμόε».

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΣ
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Στο περιθώριο οι «παράλογες» φωνές
Αποκλειστική και επιστημονικά ελεγμένη λύση αναχαίτισης της εξάπλωσης του ιού ο εμβολιασμός, σύμφωνα με τη ΔΙΣ

Ο μέσος όρος ηλικίας των νέων κρουσμάτων ήταν χθες τα 27 έτη, όταν στις αρχές του έτους ήταν τα 46 έτη (φωτ. αρχείου).

Εκρηξη κρουσμάτων με 3.109 μολύνσεις

Υπέρ ίου εθελοντικού εμβολιασμού 
ιερέων τάχθηκε χθεε η Διαρκήε 
Ιερά Σύνοδοε (ΔΙΣ) τηε Εκκλησί- 
αε τηε Ελλάδοε, αηοφασϊζονταε 
ωστόσο να απευθύνει αυστηρό 
μήνυμα κατά των ιερέων και ιε
ραρχών που τάσσονται κατά του 
εμβολιασμού και των μέτρων του 
κορωνοϊού. Η ΔΙΣ συνιστά «για μία 
ακόμη φορά την ελεύθερη επιλογή 
του εμβολιασμού ωε την αποκλει
στική και επιστημονικά ελεγμένη 
λύση αναχαίτισηε τηε εξάπλω- 
σηε του ιού», όπωε ανέφερε, συ- 
νιστώνταε επίσηε «προσευχητική 
εγρήγορση και συχνή συμμετο
χή στη λατρευτική τηε ζωή». Βέ
βαια, η Διαρκήε Ιερά Σύνοδοε δεν 
τάχθηκε υπέρ του υποχρεωτικού 
εμβολιασμού των 10.000 ιερέων 
τηε χώραε.

Ειδικότερα, στη χθεσινή, πρώ
τη ημέρα τηε τακτικήε συνεδρί- 
ασηε τηε ΔΙΣ μετείχαν ο υπουρ- 
γόε Υγείαε Βασίληε Κικίλιαε και 
ο λοιμωξιολόγοε, καθηγητήε τηε 
Ιατρικήε Σχολήε του Πανεπιστη
μίου Αθηνών Σωτήρηε Τσιόδραε. 
Ενημέρωσαν τον Αρχιεπίσκοπο 
και τα μέλη τηε ΔΙΣ για την τρέ
χουσα κατάσταση με την αύξηση 
των κρουσμάτων και την ανάγκη 
επιτάχυνσηε των εμβολιασμών. 
Σε αυτό κρίσιμο ρόλο παίζει η Εκ
κλησία καθώε ο λόγοε τηε επη
ρεάζει πολλούε, και νέουε αλλά 
και μεγαλύτερηε ηλικίαε άτομα 
στα οποία τα ποσοστά του εμβο
λιασμού παραμένουν χαμηλά. Οι 
μητροπολίτεε έθεσαν προε τον κ. 
Τσιόδρα ερωτήματα πάσηε φύσε- 
ωε (π.χ. εάν ενδείκνυται ο εμβολι- 
σμόε στιε εγκυμονούσεε), ώστε να 
μεταφέρουν τιε απαντήσειε στουε 
ιερείε που θα αναλάβουν το έργο 
να πείσουν τουε πιστούε.

Μετά την ολοκλήρωση τηε συ- 
νάντησηε, σε δηλώσειε του ο κ. 
Κικίλιαε ανέφερε ότι ζήτησε από 
την Εκκλησία να βοηθήσει ώστε 
να ενημερωθούν και να παροτρυν- 
θούν οι πιστοί να εμβολιαστούν. 
Ο Αρχιεπίσκοποε από την πλευρά 
του τόνισε ότι «θα παλέψουμε για 
το καλό του λαού». «Είμαστε συ
νοδοιπόροι στην αναζήτηση τηε 
αλήθειαε. Ελπίζουμε με τον εμ
βολιασμό να επανέλθουμε σε μια 
κανονικότητα», δήλωσε από την 
άλλη ο κ. Τσιόδραε.

Η ΔΙΣ αποφάσισε να σταλεί στιε 
μητροπόλειε εγκύκλιοε «Προε τον 
Λαό» με σκοπό την ενημέρωση 
των πιστών για την πνευματική 
και κανονική διδασκαλία τηε Εκ- 
κλησίαε σε θέματα πανδημιών, 
συνιστώνταε προσευχητική εγρή

γορση και συχνή συμμέτοχη στη 
λατρευτική τηε ζωή.

Παράλληλα, η ΔΙΣ αποφάσισε 
να συστήσει για μία ακόμη φορά 
την ελεύθερη επιλογή του εμβο
λιασμού ωε την αποκλειστική και 
επιστημονικά ελεγμένη λύση ανα
χαίτισηε τηε εξάπλωσηε του ιού.

Ιδιαίτερηε σημασίαε είναι το 
μήνυμα που έστειλε η ΔΙΣ σε ιε
ρείε και μητροπολίτεε που δεν πει
θαρχούν στα προληπτικά μέτρα 
τηε πολιτείαε κατά του κορωνοϊ- 
ού, δίνονταε στρεβλά μηνύματα 
στην κοινωνία και ταυτόχρονα 
εκθέτονταε την Εκκλησία. «Η ΔΙΣ

Η ΔΙΣ αποφάσισε να σταλεί στις μη- 
τροπόλεις εγκύκλιος, με σκοπό την 
ενημέρωση των πιστών για την πνευ
ματική και κανονική διδασκαλία της 
Εκκλησίας σε θέματα πανδημιών.

Αυστηρό μήνυμα για 
τους ιερείς και ιεράρχες 
που τάσσονται κατά 
του εμβολιασμού 
και των μέτρων 
του κορωνοϊού.

αποφάσισε να ελέγξει και περιο
ρίσει κάθε παράλογη και μεμονω
μένη φωνή απάδουσα προε το συ
νοδικό πολίτευμα τηε Εκκλησίαε 
και τη μακραίωνη κανονική τηε 
παράδοση προκειμένου να απο
φευχθεί ο σκανδαλισμόε των πι
στών και η διακινδύνευση τηε 
υγείαε όλων», ανέφερε το επίση
μο ανακοινωθέν.

Τέλοε, υπενθύμισε -προε τουε 
μητροπολίτεε- ότι ο εκπρόσωποε 
τηε ΔΙΣ, μητροπολίτηε Ιλίου, Αχαρ- 
νών και Πετρουπόλεωε κ. Αθηνα- 
γόραε είναι ο μόνοε εκφραστήε 
των αποφάσεών τηε προε τα ΜΜΕ.

Με γρήγορους ρυθμούε και χω- 
ρίε σημάδια έστω σταθεροποίη- 
σηε εξελίσσεται το νέο κύμα τηε 
COVID-19 στη χώρα μαε. Χθεε 
ο Εθνικόε Οργανισμόε Δημόσι- 
αε Υγείαε ανακοίνωσε 3.109 νέα 
κρούσματα τηε COVID-19, εκ των 
οποίων 1.571 εντοπίστηκαν στην 
Αττική, 214 στη Θεσσαλονίκη, 
284 στην Κρήτη και 176 στα υπό
λοιπα νησιά τηε χώραε. Σημειώ
νεται ότι την τελευταία φορά που 
είχαν καταγραφεί περισσότερα 
από 3.000 ημερήσια κρούσματα 
ήταν στιε 11 Μαΐου 2021 (3.197 
κρούσματα). Την προηγούμενη 
Τρίτη 6 Ιουλίου είχαν καταγρά
φει 1.797 νέα κρούσματα και την 
Τρίτη 29 Ιουνίου 605.

Παρά τη μεγάλη αύξηση των 
κρουσμάτων ο αριθμόε των ημε
ρήσιων θανάτων παραμένει χα- 
μηλόε, ενώ και ο αριθμόε των 
ασθενών που νοσηλεύονται δι- 
ασωληνωμένοι μειώνεται, γεγο- 
νόε που εν μέρει σχετίζεται με το

ότι οι νέεε μολύνσειε αφορούν 
κυρίωε νεαρά άτομα χωρίε υπο
κείμενα νοσήματα. Ειδικότερα, 
χθεε δηλώθηκαν τέσσεριε επι
πλέον θάνατοι και ο αριθμόε των 
διασωληνωμένων ασθενών μειώ
θηκε στουε 133 από 139 προχθέε.

Αντίθετα, αυξητική τάση κα
ταγράφεται στιε νοσηλείεε ασθε
νών που έχουν προσβληθεί από 
την COVID-19, με 112 νέεε εισα- 
γωγέε προχθέε. Στο πλαίσιο αυτό 
το υπουργείο Υγείαε παρακολου
θεί στενά τιε μονάδεε υγείαε τηε 
Αττικήε και τηε Κρήτηε. Αξίζει να 
σημειωθεί ότι το ποσοστό κάλυ- 
ψηε των απλών κλινών COVID τηε 
επικράτειαε, αν και χαμηλό, πα
ρουσιάζει μια μικρή αύξηση από 
περίπου 9% πριν από μία εβδο
μάδα σε 12% χθεε.

Για υψηλό αριθμό κρουσμάτων 
είχε προειδοποιήσει χθεε το πρωί 
ο πρόεδροε του ΕΟΔΥ Παναγιώ- 
τηε Αρκουμανέαε, ο οποίοε ωστό
σο σημείωσε ότι την πραγματική

Εντονη ανησυχία 
για την αύξηση 
του ιικού φορτίου 
στα αστικά λύματα 
πολλών περιοχών της 
χώρας - Στο Ηράκλειο 
Κρήτης φτάνει το 530%.

εικόνα καταδεικνύουν όχι μόνο 
τα κρούσματα αλλά και άλλοι επι- 
δημιολογικοί δείκτεε, όπωε οι ει- 
σαγωγέε, οι νοσηλείεε αλλά και 
η ηλικιακή κατανομή των νέων 
κρουσμάτων. Οπωε ανέφερε χα
ρακτηριστικά, ο μέσοε όροε ηλι
κίαε των νέων κρουσμάτων ήταν 
χθεε τα 27 έτη, όταν στιε αρχέε 
του έτουε ήταν τα 46 έτη.

Ανησυχητικά είναι και τα απο
τελέσματα των ελέγχων του Εθνι
κού Δικτύου Επιδημιολογίαε Λυ
μάτων, σύμφωνα με τα οποία το

ιικό φορτίο στα αστικά λύματα 
πολλών περιοχών τηε χώραε πα
ρουσιάζει την τελευταία εβδο
μάδα μεγάλη αύξηση, η οποία 
μάλιστα στο Ηράκλειο Κρήτηε 
φτάνει το 530%.

Ειδικότερα, την προηγούμε
νη εβδομάδα το ιικό φορτίο δι
πλασιάστηκε στα λύματα τηε Πε- 
ριφέρειαε Αττικήε (106%), στο 
Ηράκλειο Κρήτηε αυξήθηκε κατά 
530%, στα Ιωάννινα κατά 204%, 
στη Θεσσαλονίκη κατά 133%, 
στη Λάρισα κατά 136%, στο Ρέ
θυμνο κατά 84% και στον Βόλο 
κατά 76%. Σύμφωνα με τουε ερευ- 
νητέε, στη Θεσσαλονίκη την τε
λευταία εβδομάδα το ιικό φορτίο 
παρουσίαζε καθημερινά αυξητι
κή τάση, με την υψηλότερη τιμή 
να καταγράφεται την Κυριακή 
11 Ιουλίου, στο Ηράκλειο πλέον 
η συγκέντρωση του ιικού φορτί
ου χαρακτηρίζεται μέτρια προε 
σχετικά υψηλή και στο Ρέθυμνο 
υψηλή.

Σύγκρουση για τους εμβολιασμούς Ξεδιαλύνοντας τις αμφιβολίες
Του ΑΝΤΩΝΗ ΑΝΤΖΟΛΕΤΟΥ

Οι κυβερνητικές αποφάσειε για την 
υποχρεωτικότητα των εμβολια
σμών των πολιτών, αλλά και οι 
ελευθερίεε που θα απολαμβάνουν 
προκάλεσαν νέα πολιτική κόντρα 
με τον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και «μουρ
μούρα» από τον Παύλο Πολάκη. 
Ο Αλέξηε Τσίπραε, μιλώνταε στο 
Ράδιο Θεσσαλονίκη, ξεκαθάρισε 
πωε το κόμμα του λέει «“ναι“ στον 
υποχρεωτικό εμβολιασμό στουε 
υγειονομικούε και σε συγκεκριμέ- 
νεε ομάδεε του πληθυσμού. Λέμε 
κατηγορηματικό “όχι“ στον υπο
χρεωτικό εμβολιασμό στο σύνο
λο του πληθυσμού». Στην Κου- 
μουνδούρου έχει γίνει συζήτηση 
για την ισορροπία ανάμεσα στα 
κίνητρα και τα αντικίνητρα που 
πρέπει να δίνονται σε όσουε απο
φασίζουν να κάνουν το εμβόλιο 
και όσουε διστάζουν. Διαφωνούν 
με τον διαχωρισμό των καταστη
μάτων εστίασηε. «Θα έχουμε κά- 
ποιεε υπηρεσίεε, εστιατόρια ή μα
γαζιά που θα είναι αποκλειστικά 
για εμβολιασμένουε. Ξέρετε τι 
ένταση μπορεί να δημιουργήσει 
αυτό χωρίε λόγο στην ελληνική 
κοινωνία;», ανέφερε ο αρχηγόε 
τηε αξιωματικήε αντιπολίτευσηε.

Παρά τιε ενστάσειε που εκφρά
ζει ο ΣΥΡΙΖΑ με την ασκούμενη 
πολιτική στην πανδημία, ο Αλέξηε 
Τσίπραε συνάντησε στο γραφείο 
του τον Σωτήρη Τσιόδρα παρου
σία τηε επιδημιολόγου Αθηνάε Λι-

Διχαστικό λόγο 
καταλόγισε 
στον πρωθυπουργό 
οΑλ. Τσίπρας-Για 
vertigo κατηγορεί τον 
πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ 
το Μαξίμου.

νού. Ζήτησε από την κυβέρνηση 
να σταματήσει να δελεάζει τουε 
πολίτεε με «ανόητα κίνητρα και 
χαρτζιλίκια» και πρόσθεσε, απευ- 
θυνόμενοε στουε πολίτεε: «Με 
σοβαρότητα, υπευθυνότητα και 
αίσθημα ολληλεγγύηε. Να αγνοή
σουν τον ανεύθυνα διχαστικό λό
γο του κ. Μητσοτάκη. Να εμβολι
αστούν, να φοράνε μάσκεε και να 
τηρούν όλα τα μέτρα προστασί- 
αε». Καυστικό ήταν το σχόλιο τηε 
Αριστοτελίαε Πελώνη, που μίλησε 
και για vertigo του κ. Τσίπρα, που 
το πρωί μιλάει για βούρδουλεε και 
τιμωρία και το απόγευμα κάνει 
έκκληση υπέρ τηε τήρησηε των 
μέτρων: «Οσο για το ενδιαφέρον 
του κ. Τσίπρα για την επιστήμη 
και τον καθηγητή Σωτήρη Τσιό
δρα, ίσωε να έπειθε κάποιουε αν 
δεν είχε αργήσει ενάμιση χρόνο, 
στη διάρκεια του οποίου τα στε
λέχη και τα τρολ του ΣΥΡΙΖΑ τον 
λοιδορούσαν».

Οσον αφορά τον Παύλο Πολά
κη, όταν ο Αλέξηε Τσίπραε ρω

τήθηκε για τη στάση του κατά 
των εμβολιασμών, στη συνέντευ
ξη που παραχώρησε, επιχείρησε 
για άλλη μια φορά να ρίξει τουε 
τόνουε: «Αχούμε τιε απόψειε, η 
γραμμή όμωε είναι ξεκάθαρη. Και 
είναι η συλλογική μαε γραμμή και 
η συλλογική επεξεργασία. Δεν εί
ναι πειραματικό το εμβόλιο. Ομωε 
έχει δίκιο ότι η φάση τρία δεν ολο
κληρώθηκε. Η ανθρωπότητα δεν 
είχε την πολυτέλεια, όμωε, να πε
ριμένει την ολοκλήρωση τηε φά- 
σηε τρία».

Στο θέμα επανήλθε και ο τέ- 
ωε αναπληρωτήε υπουργόε Υγεί
αε. Απευθυνόμενοε στον Κυριά
κο Μητσοτάκη επέλεξε να μην 
αναφερθεί, όπωε ο αρχηγόε του, 
υπέρ του εμβολιασμού των υγειο
νομικών: «Το διάγγελμά σαε ήταν 
ένα μήνυμα διχασμού που προω
θεί τον κοινωνικό αυτοματισμό 
και κανιβαλισμό, κάνει κακό στην 
εμβολιαστική προσπάθεια και εί
ναι η απέλπιδα προσπάθειά σαε 
να καλύψετε την καταστροφική 
διαχείριση πανδημίαε». Αμεση 
ήταν η απάντηση από τη Ν.Δ.: «Ο 
κ. Πολάκηε εμφανίζεται να ανησυ
χεί και για την εμβολιαστική προ
σπάθεια. Κι αυτό, τη στιγμή που 
ο ίδιοε, όπωε έχει δηλώσει, παρα
μένει ανεμβολίαστοε και διαδίδει 
κατά καιρούε διάφορεε απίθανεε 
αντιεπιστημονικέε θεωρίεε. Τώρα 
κλείνει το μάτι στουε αντιεμβολι- 
αστέε, με πρόσχημα την υπερά
σπιση των δικαιωμάτων τουε».

ο φόβος για τιε παρενέργειεε, 
η λανθασμένη άποψη ότι όσοι 
έχουν χρόνια νοσήματα δεν πρέ
πει να εμβολιαστούν, η αναμο
νή για ένα φάρμακο έναντι τηε 
COVID-19, αλλά και η απόθεση 
τηε ελπίδαε για το χτίσιμο τηε 
ανοσίαε αγέληε... στουε άλλουε 
αναφέρονται ωε οι βασικοί λό
γοι αποχήε από το εμβολιαστικό 
πρόγραμμα. Με το ποσοστό όσων 
έχουν κάνει έστω μία δόση του 
εμβολίου να έχει ξεπεράσει το 
50% στη χώρα μαε, πλέον οι αρ- 
μόδιεε αρχέε στρέφονται στουε 
«διστακτικούε» για την αύξηση 
του ποσοστού εμβολιαστικήε κά- 
λυψηε του πληθυσμού, προσπα- 
θώνταε να διαλύσουν αμφιβο- 
λίεε και αβάσιμα επιχειρήματα 
σχετικά με τα εμβόλια. Στα έξι 
συνηθέστερα επιχειρήματα των 
ανεμβολίαστων αναφέρθηκε στην 
πρόσφατη ενημέρωση η πρόε
δροε τηε Εθνικήε Επιτροπήε Εμ
βολιασμών Μαρία Θεοδωρίδου, 
δίνονταε απαντήσειε σε καθένα 
από αυτά:
• «Μένω ανεμβολίαστοε γιατί έχω 
ένα χρόνιο νόσημα». Το επιχείρη
μα αυτό, όπωε ανέφερε η κ. Θεο
δωρίδου, δεν ισχύει. Και εξήγη
σε: «Να θυμίσω ότι ο τύποε των 
εμβολίων που χρησιμοποιούνται 
δεν περιέχει ζώντεε μικροοργα- 
νισμούε ή εξασθενημένουε ιούε 
ή μικρόβια. Επομένωε, το εμβό
λιο μπορεί να γίνεται σε όλεε τιε 
κατηγορίεε των νοσημάτων. Δεν

Η πρόεδρος
της Εθνικής Επιτροπής
Εμβολιασμών
Μ. Θεοδωρίδου έδωσε
5+1 απαντήσεις για τα
αβάσιμα επιχειρήματα
σχετικά με τα εμβόλια.

υπάρχουν νοσήματα στα οποία 
να απαγορεύεται ο εμβολιασμόε. 
Υπάρχουν νοσήματα στα οποία 
μπορεί η αποτελεσματικότητα ή 
ανοσογονικότητα του εμβολίου 
να υπολείπεται, αλλά επιτρέπε
ται και πρέπει να γίνεται».
• «Περιμένω το φάρμακο». Ωστό
σο, σύμφωνα με την καθηγή- 
τρια, οι μελέτεε και οι έρευνεε 
που έχουν γίνει μέχρι τώρα δεν 
έχουν αποδώσει ένα αποτελεσμα
τικό φάρμακο.
• «Ο εμβολιασμόε επηρεάζει τη 
γονιμότητα». Η κ. Θεοδωρίδου 
ξεκαθάρισε ότι δεν υφίσταται τέ
τοιο θέμα ούτε για τιε γυναίκεε 
ούτε για τουε άνδρεε. «Εμβολια- 
σμόε συνιστάται και για τιε εγκύ- 
ουε σε συνεννόηση με τον γυναι
κολόγο τουε και ο εμβολιασμόε 
επιτρέπεται, μάλλον επιβάλλεται 
και για θηλάζουσεε. Σε πρόσφατη 
μελέτη διαπιστώθηκε πλέον ότι 
το γενετικό υλικό του εμβολίου 
δεν μεταφέρεται, δεν ανιχνεύε- 
ται στο μητρικό γάλα», σημείωσε.

• «Παρενέργειεε». Η κ. Θεοδωρί
δου επανέλαβε ότι η πιθανότητα 
σοβαρήε παρενέργειαε από τον 
εμβολιασμό είναι 1-2 στο εκατομ
μύριο, ενώ αντίθετα ο κίνδυνοε 
τηε σοβαρήε νόσησηε στον ανεμ- 
βολίαστο είναι πολύ κοντινόε.
• «Νοσούν και οι εμβολιασμένοι». 
Σύμφωνα με την καθηγήτρια, 
πολλοί χρησιμοποιούν αυτό το 
επιχείρημα ισχυριζόμενοι ότι δεν 
υπάρχει λόγοε να εμβολιαστούν 
εφόσον το εμβόλιο δεν αποδίδει. 
«Ξεχνούν το γεγονόε που πρέπει 
καθημερινά να θυμόμαστε όλοι, 
ότι το 99% των ασθενών στιε μο
νάδεε εντατικήε θεραπείαε είναι 
άτομα ανεμβολίαστα».

Τέλοε, η καθηγήτρια αναφέρ
θηκε και στουε «λαθρεπιβάτεε 
τηε ανοσίαε», όπωε έχουν ονο
μαστεί όσοι έχουν την άποψη 
ότι μπορούν να προστατευθούν 
από τον εμβολιασμό των άλλων. 
«Αε έχουν υπόψη ότι κράτη όπωε 
το Ισραήλ και το Ηνωμένο Βασί
λειο, που έχουν επιτύχει υψηλό 
ποσοστό εμβολιαστικήε κάλυψηε, 
άνω του 60%, έχουν μεν αυξανό
μενο αριθμό κρουσμάτων με τη 
μετάλλαξη “Δέλτα”, αλλά χαμηλό 
αριθμό θανάτων.

Αυτό τα λέει όλα. Φαίνεται 
ότι οι νεαρέε ηλικίεε σε αυτή τη 
φάση καλούνται να προστατεύ
σουν και τουε ευάλωτουε και τουε 
ανεμβολίαστουε», τόνισε η κ. Θε
οδωρίδου.

ΠΕΝΝΥ ΜΠ0ΥΛ0ΥΤΖΑ
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1  Οργή ΠΟΕΔΗΝ στον εκβιασμό
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

112.59 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Οργή ΠΟΕΔΗΝ στον εκβιασμό

Με μέτρα εκφοβισμού και τιμωρίαε η κυβέρνηση προσπαθεί να 
διχάσει ious πολίτεε, και να δημιουργήσει δύο «ρεύματα» αν
θρώπων. .. Μπροστά σε αυτά τα δεδομένα η ΠΟΕΔΗΝ εξέφρα- 
σε την αντίθεσή τηε με ανακοίνωση: «Το υγειονομικό προσω
πικό συμμετέχει μαζικά στον εμβολιασμό.Όμωε στοχοποιείται 
με ανακρίβειεε και στρεβλά στοιχεία έκτου πονηρού. Εμβολια- 
σμένοε ή μη ο υγειονομικόε τηρεί τα μέτρα ατομικήε προστασί- 
αε προστατεύονταε τον εαυτό του και τουε ασθενείε. [...] Είμαστε 
ενάντια στην υποχρεωτικότητα του εμβολιασμού. Η υποχρεω- 
τικότητα παραβιάζει συνταγματικέε ελευθερίεε και ατομικά δι
καιώματα».
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1  «Στοχοποιούν τους υγειονομικούς»
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1367.35
cm²

Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΙΚΟΝΑ ΑΠΟ ΤΟ ΜΕΛΛΟΝ ΟΙ ΑΝΑΣΤΟΛΕΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΝΕΥ ΑΠΟΔΟΧΩΝ

ΠΑΡΑΘΥΡΟ 
ΓΙΑ ΜΑΖΙΚΕΣ

ΠΡΟΑΓΓΕΛΟΣ
για όλους τους μισθωτούς 

ο υποχρεωτικός εμβολιασμός

ΥΨΗΛΑ ΠΟΣΟΣΤΑ 
ανεμβολίαστων στις δομές 

φροντίδας ηλικιωμένων

ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΕΝΟ
ή με φυσική ανοσία 

το 90% των υγειονομικών

ΟΕΝΓΕ ΚΑΙ 
ΠΟΕΔΗΝ ΣΤΗΝ «ΕΦ.ΣΥΝ.» 
Υποκρισία και σκοπιμότητα 

της κυβέρνησης
ΤΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ 

του... καθισιού. Τι αλλάζει 
στην εστίαση

ΙΕΛ. 10-12, 40

ΦΟΒΟΙ ΓΙΑ 
ΠΑΡΑΒΙΑΣΗ 

ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ 
ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ 

ΚΛΙΤΗΝ 
ΑΜΟΙΒΗ

ίΙ ί
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1  «Στοχοποιούν τους υγειονομικούς»
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

► Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

ετά τις απειλές και τους στιγ- 
ματισμούς της προηγούμενης 
περιόδου, η κυβέρνηση ενερ
γοποιεί τώρα το όπλο της υπο- 
χρεωτικότητας. Για επιχείρηση 
αποπροσανατολισμού από τη 
συζήτηση για τις εγκληματικές 
ευθύνες της στην εξέλιξη της 
πανδημίας στη χώρα κάνουν 
λόγο στην «Εφ.Συν.» η Αφρο
δίτη Ρέτζιου, πρόεδρος της 
Ομοσπονδίας Ενώσεων Νοσο
κομειακών Γιατρών Ελλάδας 
(ΟΕΝΓΕ), και ο Μιχάλης Γιαν- 
νάκος, πρόεδρος της Πανελλή
νιας Ομοσπονδίας Εργαζομέ
νων Δημοσίων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ).

Οι πρόεδροι των Ομοσπονδι
ών εξηγούν ότι οι υγειονομικοί 
έχουν ανοσία -είτε από φυσική 
νόσηση ή από εμβολιασμό- στη 
συντριπτική τους πλειοψηφία 
που ξεπερνάει το 90% και μι
λούν για υποκρισία της κυβέρ
νησης. Χθες, ημέρα ανακοινώ
σεων για την υποχρεωτικότητα, 
ο ΕΟΔΥ κατέγραψε 3.109 νέα 
κρούσματα, ενώ οι εισαγωγές 
στα νοσοκομεία υπερδιπλασι
άστηκαν σε σχέση με ένα δε
καήμερο πριν (30 Ιουνίου, 39) 
αγγίζοντας τις 100!

Ma<'Kis „„

'Hou τ°μία
& Gaevoi 

V ®ΟΝαιΤιnAAEVOVME

ΦΟΝΑΙΤΕ

Γrα υποκρισία ms κυβέρνησηs 
κάνει Λόγο η Αφροδίτη Ρέτζιου, 

με τονΜιχάάη Γιαννάκο να 
υποστηρίζει πω* εκπέμπο νται 

αρνητικά μηνύματα στην κοινωνία 
για ious υγειονομικού*

να συγκαλύψει τις ευθύνες της 
στη διαχείριση της πανδημίας, 
χωρίς να έχει εξαντλήσει τα πε
ριθώρια με προσωποποιημένες 
εκστρατείες για να αντιμετω
πιστούν οι δισταγμοί και να 
απαντηθούν τα ερωτηματικά», 
εξηγεί η πρόεδρος της ΟΕΝΓΕ. 
«Στοχευμένες εκστρατείες ενη
μέρωσης που η ίδια η Επιτροπή 
Βιοηθικής, που η κυβέρνηση 
ρώτησε, αναφέρει στο πόρισμά 
της ως μέρος των κλιμακούμε
νων ενεργειών, οι οποίες δεν 
έγιναν από την πλευρά της κυ
βέρνησης», υπογραμμίζει.

«Η κυβέρνηση από τη μία 
μιλάει για “υποχρεωτικότητα” 
εμβολιασμού και από την άλλη 
αυτά που η ίδια είναι υποχρεω
μένη να κάνει για να αντιμετω
πιστεί, να αναχαιτιστεί η παν
δημία, δεν τα κάνει», αναφέρει 
η Αφρ. Ρέτζιου, δηλώνει αντί
θετη στην αναστολή εργασίας 
χωρίς αποδοχές των εργαζομέ
νων στο ΕΣΥ και προειδοποιεί 
ότι η υποχρεωτικότητα «ανοί
γει παράθυρο καταπάτησης 
συνταγματικών δικαιωμάτων, 
γενίκευσης ή ευκαιρίας για 
μέτρα σε βάρος εργαζομένων, 
στο πλαίσιο και των σημερινών 
ιδιωτικοποιημένων υπηρεσιών 
στον χώρο της υγείας και της

«Στοχοποιούν τους υγειονομικούς»
Η συντριπτική πλειονότητα των εργαζομένων στα δημόσια 
νοσοκομεία -90%- έχει εμβολιαστεί ή έχει αποκτήσει φυσική ανοσία 
λόγω νόσησης, εξηγούν στην «Εφ,Συν.» οι πρόεδροι της ΟΕΝΓΕ και 
της ΠΟΕΔΗΝ και αποδίδουν τις εξαγγελίες σε απόπειρα συγκάλυψης 
των κυβερνητικών ευθυνών στη διαχείριση της πανδημίας

Τη σκυτάλη από τον πρω
θυπουργό, που είχε μιλήσει 
τη Δευτέρα, πήρε πρώτος ο 
υπουργός Υγείας Βασίλης Κι- 
κίλιας, ανακοινώνοντας ότι το 
προσωπικό των δομών φροντί
δας ευπαθών ομάδων, φροντί
δας ηλικιωμένων, όπως και το 
προσωπικό των δομών υγείας, 
δημόσιων και ιδιωτικών, θα 
πρέπει να εμβολιαστούν υπο
χρεωτικά, αλλιώς θα μπαίνουν 
σε αναστολή εργασίας χωρίς 
αποδοχές. Οι εργαζόμενοι των 
μονάδων φροντίδας ηλικιωμέ
νων έχουν περιθώριο μέχρι τις 
16 Αυγούστου να έχουν λάβει 
την πρώτη δόση του εμβολίου, 
ενώ οι εργαζόμενοι στα νοσοκο
μεία μέχρι την 1η Σεπτεμβρίου.

«Η πανδημία αντιμετωπί
ζεται με ένα πλέγμα μέτρων. 
Η αναγκαιότητα του εμβολια
σμού δεν υποκαθιστά τα υπό
λοιπα μέτρα που πρέπει να 
ληφθούν», μας λέει η Αφροδίτη 
Ρέτζιου. «Η κυβέρνηση αρνεί- 
ται να πάρει έστω και τώρα τα 
αναγκαία μέτρα προστασίας 
της δημόσιας υγείας, όπως εί
ναι η επιδημιολογική ετοιμό
τητα της χώρας -επιτήρηση, 
ιχνηλάτηση, ΕΣΥ, Πρωτοβάθ
μια Φροντίδα Υγείας-, διατηρεί 
την υποχρηματοδότηση του

δημόσιου συστήματος υγείας 
και τον εμπορευματοποιημένο 
χαρακτήρα του, ενώ συντηρεί 
τον συγχρωτισμό σε κρίσιμους 
χώρους, όπως είναι τα μέσα με
ταφοράς και οι χώροι δουλειάς, 
κι αποδέχεται τα πρωτόκολλα 
- λάστιχο των μεταφορικών και 
τουριστικών ομίλων», επιση
μαίνει η πρόεδρος των γιατρών 
της χώρας.

«Τα εμβόλια είναι επιτεύγμα
τα της επιστήμης», ξεκαθαρίζει 
και προσθέτει ότι «ο αναγκαίος 
εμβολιασμός των ανθρώπων 
υπονομεύθηκε με ευθύνη της 
κυβέρνησης». Τρανή απόδειξη, 
μας λέει, η τραγική καθυστέρη
ση των εμβολιασμών κατ’ οί
κον των πλέον ευάλωτων, των 
γερόντων της χώρας που δεν 
μπορούσαν να μεταβούν στα 
εμβολιαστικά κέντρα λόγω κι
νητικών προβλημάτων, απου

σία συγγενών ή συνοδού ή 
εξαιτίας μεγάλης απόστασης 
από το εμβολιαστικό κέντρο, 
που στην περιφέρεια είναι ο 
κανόνας.

Ανοσία μετά τη νόσηση
«Ενώ λοιπόν οι άνθρωποι 

αυτοί είχαν προτεραιότητα, 
μόλις τώρα -επτά μήνες μετά 
την έναρξη των εμβολιασμών 
στη χώρα- ξεκίνησαν οι εμβο
λιασμοί τους», τονίζει. Η πρό
εδρος της ΟΕΝΓΕ κάνει λόγο 
για «υποκρισία» από την πλευ
ρά της κυβέρνησης και παρα
πέμπει στα ποσοστά εμβολι
ασμών των γιατρών, που είχε 
ανακοινώσει προ μηνών το ίδιο 
το υπουργείο Υγείας.

Σύμφωνα με τις ανακοι
νώσεις της 10ης Μαΐου από 
τον γ.γ. του υπουργείου Υγείας, 
Μάριο Θεμιστοκλέους, το 82%

των γιατρών είχε τότε εμβολι
αστεί, ποσοστό στο οποίο -αν 
δεν έχει αυξηθεί- πρέπει να 
προστεθούν και οι γιατροί που 
έχουν φυσική ανοσία μετά από 
νόσηση και είτε έχουν κάνει τη 
μία δόση που τους αναλογεί ή 
περιμένουν να συμπληρω
θεί το εξάμηνο που απαιτείται 
για να την κάνουν, αλλά και 
οι πρωτοδιορισθέντες γιατροί 
που τώρα μπαίνουν στο ΕΣΥ και 
εμβολιάζονται. Υπάρχει ακόμα 
ένα μικρό ποσοστό όσων έχουν 
αντένδειξη, λόγω επιβεβαιω
μένης αλλεργίας σε συστατικό 
των εμβολίων και όσων ο εμβο
λιασμός έχει μετατεθεί χρονικά, 
διότι βρίσκονται υπό θεραπεία.

«Η συντριπτική πλειοψηφία 
έχει εμβολιαστεί», μας λέει. Η 
κυβέρνηση, όμως, «αξιοποιεί το 
ζήτημα της υποχρεωτικότητας 
ειδικά στους υγειονομικούς, για

πρόνοιας».
«Πλέον, το 90% των εργα

ζομένων στα νοσοκομεία, τα 
Κέντρα Υγείας και το ΕΚΑΒ 
έχει ανοσία στον κορονοϊό. Ως 
εκ τούτου, θεωρούμε ότι είναι 
κίνηση εντυπωσιασμού της 
κυβέρνησης, που προσπαθεί 
να συγκαλύψει τις ευθύνες της 
για τη μη υλοποίηση του σχεδί
ου εμβολιαστικής κάλυψης του 
πληθυσμού», τονίζει από την 
πλευρά του ο πρόεδρος της ΠΟ
ΕΔΗΝ. Ο Μιχάλης Γιαννάκος 
επισημαίνει ότι, με την κίνησή 
της, αυτή η κυβέρνηση ταυτό
χρονα στέλνει αρνητικά μηνύ
ματα στην κοινωνία για τους 
υγειονομικούς, τους οποίους 
στοχοποιεί.

Ενδεικτικό, μας λέει, το 
«ατυχέστατο παράδειγμα» του 
πρωθυπουργού κατά τις προ
χθεσινές του δηλώσεις, αυτό 
του «ανεμβολίαστου νοσηλευτή 
που φροντίζει έναν ανοσοκατε- 
σταλμένο καρκινοπαθή ασθε
νή». «Μετά τα χειροκροτήματα, 
έρχεται ο εξευτελισμός», αναφέ
ρει χαρακτηριστικά ο πρόεδρος 
των εργαζομένων στη δημόσια 
υγεία και απαιτεί από την κυ
βέρνηση να σκύψει πάνω από 
τα προβλήματα των υγειονομι
κών που παραμένουν άλυτα.
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1  Υποχρεωηκός εμβολιασμός ή εξοντωτικά πρόστιμα
και ανεργια!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1753.64
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Υποχρεωηκόβ εμβολιασμόβ ή εξοντωτικά
Οι υπουργοί Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης Κυριάκος 
Πιερρακάκης, Υγείας Βα
σίλης Κικΰ.ιας και Ανά
πτυξης Αδοινις Γεωργιά- 
δης στη χθεσινή κοινή συ
νέντευξη Τύπου

ε εκδικητικές 
πρακτικές, που 
το μόνο αποτέ
λεσμα που θα 
επιφέρουν εί

ναι ο διχασμός της κοινωνίας 
και όχι η «συσπείρωση» και η 
«ομόνοια» που υποσχέθηκε ο 
πρωθυπουργός στο διάγγελ
μά του, η κυβέρνηση προσπα
θεί να διαχειριστεί το μπάχα
λο που η ίδια δημιούργησε με 
την ανικανότη- __________
τάτης.

Δεν μπο
ρεί να εξηγη
θεί διαφορετι
κά ο «βούρδου
λας» που, με 
πρόσχημα την 
«προστασία της 
δημόσιας υγεί
ας», θα επιβάλ
λεται σε όποιον, για διάφο
ρους λόγους, αρνείται να εμ
βολιαστεί.

Το... ποινολόγιο θα περι
λαμβάνει τσουχτερά πρόστιμα 
για ιδιοκτήτες καταστημάτων 
εστίασης που κατά τη διάρκεια 
του πολύμηνου εγκλεισμού 
κατέβασαν ρολά, περιμένοντας 
εναγωνίως το καλοκαίρι για να 
βάλουν χρήματα στα ταμεία, μέ
χρι άδειες άνευ αποδοχών για 
εργαζομένους σε νοσοκομεία, 
δομές υγείας και ιδρύματα.

Η κατάφωρη αυτή καταπά
τηση του θεμελιώδους δικαιώ
ματος της συναίνεσης για μια 
ιατρική πράξη, όπως είναι ο εμ
βολιασμός, πλασάρεται από την 
κυβέρνηση ως η έσχατη λύση 
για την επιστροφή στην κα
νονικότητα. Πρόκειται για την 
ίδια «καραμέλα» που πιπιλού
σε ο πρωθυπουργός τους προ
ηγούμενους μήνες, κάθε φορά 
που επρόκειτο να εξαγγείλει τα 
μέτρα «ακορντεόν», τα οποία 
αποδείχθηκαν άκρως αναπο
τελεσματικά για την αναχαίηση 
της πανδημίας και καταστροφι
κά για την οικονομία.

Σύμφωνα λοιπόν με όσα 
ανακοίνωσαν σε κοινή συ
νέντευξη Τύπου οι υπουργοί 
Υγείας, Ανάπτυξης και Ψηφια
κής Διακυβέρνησης, θα ισχύ- 
σουν τα εξής:

Οδηγούν κόσμο 
σε αναστολή και 

ανάβουν «πράσινο» 
για fast track 

αναπληρώσεις 
προσωπικού

1 Μονάδες Ηλικιωμένων και 
ΑμεΑ: 0 εμβολιασμός καθί
σταται υποχρεωτικός έως υς 16 
Αυγούστου για όλους τους ερ
γαζομένους σε Μονάδες Φρο
ντίδας Ηλικιωμένων και Ατό
μων με Αναπηρία.

Το μέτρο αυτό αφορά όλα 
τα Κέντρα Ημερήσιας Φρο
ντίδας Ηλικιωμένων, τα Κέ
ντρα Διημέρευσης Ημερήσιας 
Φροντίδας, καθώς και τα Κέ

ντρα Δημιουρ
γικής Απασχό
λησης Παιδιών 
και Ατόμων με 
Αναπηρία. Οσον 
αφορά τα πρό
στιμα, σε περί
πτωση μη συμ
μόρφωσης θα 
είναι 50.000 ευ
ρώ και σε περί

πτωση υποτροπής 200.000 ευ
ρώ. Οποιος αρνείται να εμβο
λιαστεί ή δεν ολοκληρώνει τον 
εμβολιαστικό κύκλο απέχει 
από την εργασία.

■ Ιδρύματα. Σε υποχρεωτι
κό εμβολιασμό θα πρέπει να 
προχωρήσουν όλοι οι εργαζό
μενοι αλλά και οι διαμένοντες 
σε ιδρύματα. Πρόκειται για τις 
Στέγες Υποστηριζόμενης Δια
βίωσης για Ατομα με Ειδικές 
Ανάγκες, τις Στέγες Αυτόνο
μης Διαβίωσης Ατόμων με Ει
δικές Ανάγκες, τα Οικοτροφεία 
και τα Κέντρα Κοινωνικής Πρό
νοιας που φιλοξενούν ηλικιω
μένους ή άτομα με αναπηρία.

Οι ποινές και σε αυτή την 
περίπτωση για όποιον αρνη- 
θεί να συμμορφωθεί περιλαμ
βάνουν την άδεια άνευ αποδο
χών για τους εργαζομένους και 
το πρόσημο των 50.000 ευρώ και 
200.000 ευρώ στην πρώτη και τη 
δεύτερη παράβαση, αντίστοιχα

Δομές υγείας. Εξίσου υπο
χρεωτικός γίνεται στο εξής ο 
εμβολιασμός σε όλες τις δημό
σιες και ιδιωηκές δομές υγείας, 
όπως είναι τα διαγνωσπκά κέ
ντρα, οι κλινικές και τα νοσο
κομεία. Οι εργαζόμενοι σε αυτά 
θα πρέπει να έχουν κάνει την 
πρώτη δόση έως την 1η Σε

Α Εκδικητικέβ πρακτικά για ιδιοκτήτη 
καταστημάτων εστίασή και 

εργαζομένου σε υγειονομικέε δομέε

πτεμβρίου, ενώ όσοι δεν συμ
μορφωθούν με το μέτρο αυτό 
θα κληθούν να απέχουν από 
την εργασία τους και θα παύ
εται η καταβολή του μισθού 
τους.

Νοσοκομεία και μονάδες 
φροντίδας ηλικιωμένων θα 
έχουν τη δυνατότητα να προ
σλαμβάνουν με ταχείες διαδι
κασίες προσωπικό ορισμένου 
χρόνου, προκειμένου να ανα

πληρώσουν εκείνους που αρ- 
νούνται να εμβολιαστούν. Πα
ράλληλα, θα δημιουργηθούν 
τριμελείς επιτροπές από για
τρούς του ΕΣΥ και πανεπιστη
μιακούς, ανά υγειονομική πε
ριφέρεια, που θα αξιολογούν 
αιτήματα εκ μέρους των υπο- 
χρέων για απαλλαγή από τον 
εμβολιασμό για αποδεδειγμέ
νους λόγους υγείας, κατόπιν 
ειδικής λίστας εξαιρέσεων που

θα προσδιορίσει η Εθνική Επι
τροπή Εμβολιασμών.

■ Χώροι εστίασης. Τσουχτε
ρά πρόστιμα περιμένουν και 
όσους ιδιοκτήτες καταστημά
των εστίασης και κέντρων δια
σκέδασης δεν τηρήσουν τα μέ
τρα. Συγκεκριμένα:

Πρώτη παράβαση: Καταστή
ματα έως 200 τ.μ., 2.000 ευρώ 
πρόσημο και επτά ημέρες ανα

στολή λειτουργίας. Για τα κατα-1 
στήματα άνω των 200 τ.μ., 5.0001 
ευρώ πρόσημο και επτά ημέρες | 
αναστολή λειτουργίας.

Δεύτερη παράβαση: Πρόση-1 
μο 10.000 ευρώ και 15 μέρες| 
αναστολή.
• Τρίτη παράβαση: Για όλα τα| 
καταστήματα, ανεξαρτήτως επι-[ 
φάνειας, προσωρινή αφαίρεσηΙ 
άδειας λειτουργίας καταστήμα-| 
τος για 60 ημέρες.

«Χτύπημα κάτω από τη ζώνη» στην εστίαση
«ΧΤΥΠΗΜΑ κάτω από τη ζώνη» αποτελούν 
τα νέα μέτρα που ανακοινώθηκαν και για 
τους επιχειρηματίες της εσήασης, η οποία, 
όπως φαίνεται, είναι η μεγάλη «χαμένη» 
από την αρχή της πανδημίας. Σύμφωνα 
με όσα ανακοίνωσε ο Αδωνις Γεωργιάδης, 
απόης 16 Ιουλίου έως υς31 Αυγούστου σε 
όλους τους χώρους ψυχαγωγίας επιτρέπε
ται η παρουσία μόνο καθήμενων πελατών.

Για το ίδιο χρονικό διάστημα σε κλει
στούς χώρους ψυχαγωγίας, όπως είναι τα 
εσηατόρια, οι κινηματογράφοι και τα θέα
τρα, θα επιτρέπεται η είσοδος μόνο σε όσους 
έχουν εμβολιαστεί. Ως ανηστάθμισμα, η χω
ρητικότητα αυξάνεται στο 85% με την τή

ρηση των προβλεπόμενων μέτρων ατομι
κής προστασίας.

Οσον αφορά τους ιδιοκτήτες επιχειρή
σεων υπαίθριας ψυχαγωγίας, μπορούν να 
επιλέξουν οι ίδιοι εάν στον χώρο τους θα 
δέχονται μόνο εμβολιασμένους πελάτες ή 
και ανεμβολίαστους, με την προϋπόθεση να 
φέρουν μαζί τους αρνητικό μοριακό ή rapid 
test Οι ανήλικοι στα κέντρα εσήασης και δι
ασκέδασης θα εισέρχονται μόνο με την επί
δειξη αρνητικού self test και δήλωση γονέα 
στους αμιγείς χώρους.

Οι παραβάσεις και σε αυτές τις περιπτώ
σεις θα είναι τσουχτερές, με το πρόσημο να 
ανέρχεται στα 2.000 ευρώ και αναστολή για

επτά ημέρες σε καταστήματα κάτω των 2C 
τετραγωνικών μέτρων. Στα μεγαλύτερα ι 
ντρα διασκέδασης οι ιδιοκτήτες θα ι 
σουν 5.000 ευρώ και σε περίπτωση ποι[ 
υπάρξει και δεύτερη παράβαση, ανεξαρ-Ι 
τήτως τετραγωνικών μέτρων, προβλέπετα| 
πρόσημο 10.000 ευρώ και 15 ημέρες < 
στολή λειτουργίας. Σε περίπτωση που υπά 
ξει και τρίτη παράβαση, προβλέπεται ανα| 
στολή άδειας λεπουργίας για δύο μήνες.

Σε αθλητικούς αγώνες θα μπορούν στ<| 
εξής να παρευρίσκονται μόνο εμβολιασμέ! 
νοι πολίτες, με τη χωρητικότητα στα ανοιΙ 
χτά γήπεδα να φτάνει τους 25.000 θεατέ| 
και στα κλειστά τους 8.000.

Mnovous 
πενθημερία 
άδειαε στον 

Στρατό
■F* * Κίνητρο αποφάσισε η 

κυβέρνηση να δώσει 
στα μέλη των Ενόπλων Δυνά
μεων που έχουν ήδη εμβολια
στεί ή θα εηλέξουν να ε(43ολι- 
αστούν, σύμφωνα με όσα ανα
κοίνωσε χθες ο υπουργός 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
Αδωνις Γεωργιάδης.

Οπως ανέφερε χαρα- 
κτηρισηκά, «οι στρατεύσιμοι 
και οι μόνιμα υπηρετούντες 
στις Ενοπλες Δυνάμεις που 
έχουν στο παρελθόν εμβο
λιαστεί και όσοι εξακολου
θούν να υπηρετούν τη θη
τεία τους ή στο εξής θα προ
σέρχονται και θα εμβολιά
ζονται θα λαμβάνουν πέντε 
ημέρες άδεια. Δεν είναι υπο
χρεωτικός ο εμβολιασμός, 
είναι εθελοντικός με κίνη
τρο τις πέντε αυτές ημέρες».

Σημειώνεται ότι προχθές 
ο πρωθυπουργός ανέφερε 
πως στο εξής «μόνιμοι και 
στρατεύσιμοι θα έχουν τη δυ
νατότητα, αλλά και κίνητρα, 
να εμβολιάζονται μέσα σπς 
μονάδες τους,όποτετοθελή- 
cxxiv οι πρώτοι και με τη στρά
τευσή τους οι δεύτεροι».
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1  Υποχρεωηκός εμβολιασμός ή εξοντωτικά πρόστιμα και ανεργια!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

οκά πρόσημα και ανεργία!
8 κρούσματα 

σε οίκο 
ευγηρίαβ 
στονΒόλο

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ έχει ση- 
μάνει στο γηροκομείο 
Βόλου, όπου καταγράφη- 
καν οκτώ κρούσματα κο- 
ρονοϊού ανάμεσα σε ερ
γαζομένους και ηλικιω
μένους που φιλοξενού
νται στον χώρο. Οπως 
αναφέρουν τοπικά μέσα 
ενημέρωσης, η μετάδοση 
του ιού έγινε από ανεμ- 
βολίαστους εργαζομέ
νους που βρέθηκαν θετι
κοί στη μετάλλαξη Δέλτα 
σε ηλικιωμένους που εί
χαν κάνει το εμβόλιο κα
τά του Covid-19. Μια ηλι
κιωμένη γυναίκα 85 ετών 
νοσηλεύεται εκτός κινδύ
νου, με ήπια συμπτώμα
τα στο νοσοκομείο της 
πόλης, ενώ οι υπόλοιποι 
ηλικιωμένοι βρίσκονται 
σε καραντίνα μέσα στον 
χώρο του γηροκομείου.

Ανεμβολΐαστοι
Σύμφωνα με τον πρόεδρο 
του γηροκομείου Παύλο 
Πάνο, το 70% των εργα
ζομένων αρνείται να εμ
βολιαστεί.

Στο «κόκκινο» βρί
σκονται και τα Χανιά, 
όπου 16 παιδιά εντοπί
στηκαν θετικά στον κο- 
ρονοϊό, μετά τη διενέρ
γεια rapid test στο δημαρ
χείο, στο πλαίσιο του δω
ρεάν δειγματοληπτικού 
ελέγχου από τον Εθνι
κό Οργανισμό Δημόσιας 
Υγείας.

Στο μεταξύ, βαθιά 
το χέρι στην τσέπη έβα
λε ένας επιχειρηματίας 
στην Αλεξανδρούπολη, 
καθώς έπειτα από έλεγχο 
που διενήργησαν οι Αρ
χές εντοπίστηκαν πολ
λοί όρθιοι πελάτες. 0 ιδι
οκτήτης του παραλιακού 
κέντρου διασκέδασης θα 
κληθεί να πληρώσει το 
ποσό των 5.000 ευρώ, 
ενώ το κατάστημά του θα 
παραμείνει κλετστό για υς 
επόμενες οκτώ ημέρες.

Αντιδρά η ΠΟΕΔΗΝ: 
«Εμβολιασμέντκ ή μη, 
ο υγειονομικά τηρεί 
τα μέτρα προστασία»)

ΤΗΝ ΕΝΤΟΝΗ αντίδρα
σή της για τον υποχρεω
τικό εμβολιασμό των πο
λιτών εξέφρασε ακόμη μια 
φορά χθες η Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εργαζομένων 
Δημόσιων Νοσοκομείων 
με ανακοίνωση που εξέ
δωσε, καταγγέλλοντας ότι 
το υγειονομικό προσωπι
κό ενοχοποιείται με ανα
κρίβειες και στρεβλά στοι
χεία εκ του πονηρού.

Συγκεκριμένα, λίγες 
μόλις ώρες μετά τις ανα
κοινώσεις αναφορικά με 
τα νέα μέτρα και την υπο- 
χρεωτικότητα εμβολιασμού 
των υγειονομικών σε δη
μόσια και ιδιωηκά νοσοκο
μεία, η ΠΟΕΔΗΝ πήρε επί
σημα θέση.

«Το υγειονομικό προ
σωπικό συμμετέχει μαζικά 
στον εμβολιασμό. Είναι η 
κοινωνική ομάδα που συ
ντριπτικά έχει το μεγαλύτε
ρο ποσοστό εμβολιασμού, 
αγγίζοντας το 90% (εμβο
λιασμένοι, φυσική ανοσία, 
αναμονή εμβολιασμού, μη 
εμβολιασμένοι με ιατρική 
εντολή)» σημειώνει η ΠΟ
ΕΔΗΝ και συμπληρώνει: 
«Εμβολιασμένος ή μη ο 
υγειονομικός τηρεί τα μέ
τρα ατομικής προστασίας, 
προστατεύοντας τον εαυ
τό του και τους ασθενείς. 
Είναι χρέος και καθήκον ο 
εμβολιασμός του υγειονο
μικού προσωπικού». Εξάλ
λου, όπως τονίζει στην 
ανακοίνωσή της, οι υγει
ονομικοί πλήρωσαν βαρύ 
το τίμημα του κορονοϊού, 
αφού έχασαν 27 συναδέλ
φους τους, ενώ ο θάνατός 
τους δεν χαρακτηρίζεται 
εργατικό ατύχημα. «Είμα
στε ενάντια στην υποχρε- 
ωτικότητα του εμβολια
σμού των υγειονομικών 
και προνοιακών υπαλλή
λων. Η υποχρεωτικότητα 
παραβιάζει συνταγματικές

ελευθερίες και ατομικά δι
καιώματα. Με πειθώ θα εμ
βολιαστούν όλοι οι υγειο
νομικοί. 0 εξαναγκασμός 
ή επιβολή πειθαρχικών 
μέτρων οδηγεί σε αντίθε
τα αποτελέσματα» καταλή
γει η ΠΟΕΔΗΝ στην εν λό
γω ανακοίνωση.

θέση για τον υποχρεω
τικό εμβολιασμό πήρε και ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ δη
μόσια, τονίζοντας ότι δεν

υπάρχει διασπορά στα νο
σοκομεία, μικρή ή μεγάλη 
εσπα, για την οποία να ευ- 
θύνεται εδώ και 2-3 μήνες 
το υγειονομικό προσωπικό.

«Γίνεται για λόγους 
πυγμής και εντυπώσεων 
και όχι ουσίας, δεν θα βο
ηθήσει επιδημιολογικά την 
κατάσταση, δεδομένου ότι 
δεν υπάρχει νοσοκομει
ακή εστία διασποράς του 
ιού, μικρή ή μεγάλη, που

να ευθύνεται το υγειονομι
κό προσωπικό, για δύο λό
γους: 0 πρώτος λόγος εί
ναι ότι τηρούνται τα μέτρα 
υγειονομικής προστασίας, 
άλλωστε, υπάρχουν και 
άλλα λοιμώδη νοσήματα. 
Αυτό, δηλαδή, εντάσσεται 
στο υπηρεσιακό καθήκον 
και ο δεύτερος λόγος είναι 
ότι καθολικά συμμετέχουν 
στους εμβολιασμούς 90%» 
κατέληξε.

Η Υγεία νοσεί από έλλειψη προσωπικού
«ΒΡΑΖΟΥΝ» οι εργαζόμενοι στα δη
μόσια νοσοκομεία, καθώς οι ελλείψεις 
σε προσωπικό, εξοπλισμό και υποδο
μές κάνουν την καθημερινότητά τους 
και κατ’ επέκτασιν τη φροντίδα των 
ασθενών έναν γολγοθά. Στο «Αμαλία 
Φλέμιγκ» οι εργαζόμε
νοι μέσω του σωματεί
ου τους καταγγέλλουν, 
εκτός από τα προβλήμα
τα που δυσχεραίνουν τη 
λειτουργία του, και με
θοδεύσεις της κυβέρ
νησης με απώτερο στό
χο το κλείσιμό του.

Ενδεικτικά, όπως 
αναφέρεται, άνοιξε η χειρουργική 
κλινική αλλά την αφήνουν χωρίς 
γιατρούς, ενώ γίνεται λόγος και για 
χιλιάδες ασθενείς που πέθαναν πε- 
ριμένοντας να χειρουργηθούν φάρ
μακα, να κάνουν χημειοθεραπείες ή 
από άλλες ασθένειες, λόγω μη πρό
σβασης στα νοσοκομεία που έγιναν 
μονοθεματικά και ασχολούνται μόνο 
με τον κορονοϊό. Η «μετατροπή» αυ
τή, αντί να σημάνει την ενίσχυση σε 
γιατρούς, νοσηλευτές και προσωπι
κό, αντίθετα συνοδεύεται από αυθαί-

Μεθοδεύσεις με 
στόχο το κλείσιμο 

του «Αμαλία Φλέμιγκ» 
καταγγέλλουν 
οι εργαζόμενοι

ρετες μετακινήσεις προσωπικού στο 
Σισμανόγλειο και σε άλλα νοσοκομεία 
για να καλύψουν άλλες «τρύπες». Επι
πλέον, στην ανακοίνωση αναφέρεται 
ότι το ίδιο συνέβη και με ολόκληρη 
την ορθοπεδική κλινική. Το ότι το 

νοσοκομείο οδηγείται 
στο κλείσιμο φαίνεται 
σύμφωνα με τους ερ
γαζομένους από το γε
γονός πως πολλές κλι
νικές και εργαστήρια 
δεν λειτουργούν, ενώ 
συνολικά το «Αμαλία 
Φλέμιγκ» παραμένει 
εκτός εφημεριών.

Μεγάλα είναι και τα προβλήματα 
στο θριάσιο, σύμφωνα με ανακοίνω
ση του εκεί σωματείου εργαζομένων. 
«Στο τμήμα της Αιμοδοσίας εργάζονται 
μόνο δύο μόνιμοι ειδικευμένοι γιατροί 
(και αναμένεται η πρόσληψη ενός μό- 
ντμου παθολόγου) κατ μία επικουρική 
ειδικευμένη γιατρός, που η σύμβα
σή της λήγει στις 31 Οκτωβρίου 2021. 
Δεν αρκούν να καλύψουν τις ανάγκες 
λειτουργίας, αν και αναγκάζονται να 
υπερβαίνουν το προβλεπόμενο όριο 
υπερωριών».
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1  Αντιδημοκραιικά ανθυγιεινή κυβέρνηση!
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

196.96 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Αντιδημοκραιικά ανθυγιεινή κυβέρνηση!

ΕΛΕΝΗ ΤΣΕΡΕΖΟΛΕ
htserezole@gmaii.com

ΜΝΗΜΕΙΟ διχαστικού, ανπδημοκρατικού 
λόγου, με ανθυγιεινές συνέπειες, ήταν το 
προχθεσινό διάγγελμα του Πρωθυπουρ
γού, ο οποίος διέκοψε τις διακοπές του, για 
να το απευθύνει στους πολίτες. Όμως, αντί 
να εκπέμψει μήνυμα αλληλεγγύης, προκει- 
μένου να πειστούν όσο το δυνατόν περισ
σότεροι πολίτες να εμβολιαστούν, έστει
λε μήνυμα αυταρχισμού και επιβολής -το 
μήνυμα που εκπέμπουν ήδη εδώ και μέρες 
οι υπουργοί του! Την ίδια στιγμή δεν είπε 
λέξη για την αναγκαία στήριξη του δημό
σιου συστήματος υγείας, που αποδείχθη
κε το μοναδικό και αναντικατάστατο προ
πύργιο κατά της πανδημίας. Ωστόσο στο- 
χοποίησε (για άλλη μία φορά) τους υγει
ονομικούς αν και είναι εμβολιασμένοι σε 
ποσοστό άνω του 90%, όπως τόνισε στην

απάντησή του το Γενικό Συμβούλιο της 
ΠΟΕΔΗΝ. «Το υγειονομικό προσωπικό 
στοχοποιείται με ανακρίβειες και στρεβλά 
στοιχεία εκ του πονηρού. Εμβολιασμένος 
ή μη ο υγειονομικός τηρεί τα μέτρα ατομι
κής προστασίας προστατεύοντας τον εαυ
τό του και τους ασθενείς. Είναι χρέος και 
καθήκον ο εμβολιασμός του υγειονομικού 
προσωπικού», σημείωσε χαρακτηριστικά.

Επιλεκτικά αυταρχικός, π.χ. άφησε στο 
απυρόβλητο, περιοριζόμενος σε εκκλήσεις, 
τους ιεράρχες και τους στρατιωτικούς, ο 
πρωθυπουργός δημιούργησε περισσότε
ρες ανησυχίες σε ό,τι αφορά στη λειτουρ
γία των κλειστών χώρων της εστίασης. 
Εκεί τα μέτρα της κυβέρνησης είναι πέρα 
από προβληματικά στην εφαρμογή τους, 
και ανακόλουθα. Έτσι από τη στιγμή που οι

πολίτες συνεχίζουν να συνωστίζονται στα 
Μέσα Μαζικής Μεταφοράς, τα μέτρα στην 
εστίαση αγγίζουν τα όρια της παραβίασης 
στοιχειωδών δικαιωμάτων των πολιτών.

Αντί λοιπόν η κυβέρνηση να απολογη- 
θεί για τις υποσχέσεις που αφειδώς έδινε, 
π.χ. για 2 εκατομμύρια εμβολιασμούς το 
μήνα ή όταν ο πρωθυπουργός μπέρδευε 
συνειδητά δόσεις εμβολίων και πλήρως 
εμβολιασμένων για δημιουργία εντυπώ
σεων, καταφεύγει στη στοχοποίηση του... 
ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ., κατηγορώντας τον για... 
«υγειονομικό σαμποτάζ». Πλέον μετά και 
το προχθεσινό πρωθυπουργικό διάγγελμα 
και την χθεσινή εξειδίκευση των μέτρων 
από τον υπουργό Ανάπτυξης, η κυβέρνη
ση αποδεικνύει ότι κινείται αντιδημοκρα- 
τικά και... ανθυγιεινά!
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1  Αντεπίθεση ins ΠΟΕΔΗΝ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
14-07-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

146.63 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Αντεπίθεση 
ins ΠΟΕΔΗΝ
Την έντονη αντίδρασή της για 
τον υποχρεωτικό εμβολιασμό 
των πολιτών εξέφρασε ακόμη 
μία φορά χθες η Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εργαζομένων 
Δημόσιων Νοσοκομείων με 
ανακοίνωση που εξέδωσε.

«Το υγειονομικό προσω
πικό συμμετέχει μαζικό στον 
εμβολιασμό. Είναι η κοινω
νική ομάδα που συντριπτικά 
έχει το μεγαλύτερο ποσοστό 
εμβολιασμού, αγγίζοντας το 
90% (εμβολιασμένοι, φυσι
κή ανοσία, αναμονή εμβολι
ασμού, μη εμβολιασμένοι με 
ιατρική εντολή)» σημειώνει η 
ΠΟΕΔΗΝ και συμπληρώνει: 
«Εμβολιασμένος ή μη, ο υγει
ονομικός τηρεί τα μέτρα ατο
μικής προστασίας προστα
τεύοντας τον εαυτό του και 
τους ασθενείς. Είναι χρέος 
και καθήκον ο εμβολιασμός 
του υγειονομικού προσωπι
κού».

Εξάλλου, όπως τονί
ζει στην ανακοίνωσή της, οι 
υγειονομικοί πλήρωσαν βα
ρύ το η'μημα του κορονοΐ- 
ού, αφού έχασαν 27 συνα
δέλφους τους, με τον θάνα
τό τους να μη χαρακτηρίζεται 
εργατικό ατύχημα. «Είμαστε 
ενάντια στην υποχρεωηκό- 
τητα του εμβολιασμού των 
υγειονομικών και προνοισ- 
κών υπαλλήλων. Η υποχρεω- 
ηκότητα παραβιάζει συνταγ
ματικές ελευθερίες και ατομι
κά δικαιώματα Με πειθώ θα 
εμβολιαστούν όλοι οι υγειο
νομικοί. Ο εξαναγκασμός ή η 
επιβολή πειθαρχικών μέτρων
οδηγούν σε αντίθετα αποτε
λέσματα».

θέση πήρε και ο πρόε
δρος της ΠΟΕΔΗΝ δημόσια, 
τονίζοντας όπ δεν υπάρχει δι- 
ασπορά στα νοσοκομεία, μι
κρή ή μεγάλη εστία, για την 
οποία να ευθύνεται εδώ και 
δύο - τρεις μήνες το υγειονο
μικό προσωπικό.

«Γίνεται για λόγους πυγ
μής και εντυπώσεων και όχι 
ουσίας, δεν θα βοηθήσει επι- 
δημιολογικά την κατάσταση, 
δεδομένου ότι δεν υπάρχει 
νοσοκομειακή εστία δκχτπο- 
ράς του ιού, μικρή ή μεγάλη, 
που να ευθύνεται το υγειονο
μικό προσωπικό, για δύο λό
γους: Ο πρώτος λόγος είναι 
όη τηρούνται τα μέτρα υγειο
νομικής προστασίας - άλλω
στε, υπάρχουν και άλλα λοι
μώδη νοσήματα. Αυτό, δηλα
δή, εντάσσεται στο υπηρεσι
ακό καθήκον. Ο δεύτερος 
λόγος είναι ότι καθολικά 
συμμετέχουν στους εμβολια
σμούς 90%» κατέληξε.
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